

L. Breżniew zakończył wizytę na Węgrzech

Radziecka delegacja partyjno-rządowa z Leonidem Breżniewem na czele odleciała w piątek z Budapesztu po zakończeniu 3-dniowej oficjalnej wizyty przyjacieli na Węgrzech, gdzie przebywała na zaproszenie Komitetu Centralnego WSPR, Rady Prezydenckiej i Rady Ministrów WRL. Na lotnisku gości radzieckich z powitaniem przywitał Janos Kadar i inne osobistości węgierskie.

W ostatnim dniu wizyty odbyło się końcowe spotkanie delegacji partyjno-rządowych ZSRR i WRL pod przewodnictwem L. Breżniewa i J. Kadara. Zakończono wymianę poglądów na temat ważnych problemów polityki międzynarodowej i stosunków dwustronnych. Rozmowy cechowała pełna wzajemne zrozumienie, zgodność poglądów, partyjna braterska atmosfera. Omówiono i przyjęto wspólne oświadczenie o wynikach rozmów, które zostanie opublikowane.

Tego samego dnia odbyła się w Budapeszcie ceremonia podpisania dokumentów radziecko-węgierskich. L. Breżniew i J. Kadar podpisali wspólne oświadczenie o dalszym rozwoju przyjaźni i wszechstronnej współpracy między KPZR i WSPR Związkiem Radzieckim i Węgierską Republiką Ludową. Ponadto ministrowie spraw zagranicznych obu krajów, Andriej Gromyko i Frigyes Pujai, podpisali międzyrządowe porozumienie o współpracy kulturalnej i naukowej.

Następnie L. Breżniew w towarzystwie J. Kadara i członków delegacji radzieckiej zwiedził nową dzielnicę mieszkaniową Budapesztu — Kalenfeld. Przedstawiciele władz partyjnych i miejskich stolicy WRL poinformowali L. Breżniewa, że 90 proc. mieszkań budowanych metodą przemysłową wznosi się dzięki fabrykom domów, które zbudowano w wyniku pomocy Związku Radzieckiego. Goście radzieccy zwiedzili jedno z przedszkoli nowej dzielnicy. L. Breżniew podarował dzieciom ogromnego misia — symbol Olimpiady Moskiewskiej i wiele innych zabawek. Delegacja radziecka zapoznała się również z innymi inwestycjami budowlanymi stolicy WRL.

Święto polskiej wsi

W niedzielę 3 bm. wieś polska wraz z klasą robotniczą i całym narodem uroczystie obchodziła tradycyjne Święto Ludowe. Centralna Akademia z tej okazji odbyła się w Białej Podlaskiej. W licznych miejscowościach całego kraju odbyły się zaś manifestacje, wiece, spotkania, festyny, imprezy artystyczne i zabawy ludowe. Zaprezentowano dorobek kulturalnego wsi poświęcone były również imprezy związane z dobiegającymi końcem „Dniami Kultury, Oświaty, Książki i Prasy”.

Tegoroczne uroczystości święta polskiej wsi były wielką manifestacją jedności społeczeństwa i wyrazem jego powszechnego udziału w realizacji programu społeczno-gospodarczego rozwoju kraju, nakreślonego na VII Zjeździe PZPR i w pełni popartego przez VII Kongres ZSL.

(Dokończenie na str. 4)

Wizyta Papieża Jana Pawła II w Polsce

2 bm. do Polski przybył z wizytą — pielgrzymką Papież Jan Paweł II. Wizyta pierwszego Polaka, piastującego najwyższą godność w Kościele, oczekiwana była z serdecznością, zarówno przez władze, jak i społeczeństwo. Z wizytą ta łączy się przekonanie, że będzie ona sprzyjała pogłębieniu współdziałania Kościoła z socjalistycznym państwem, dalszemu rozwojowi stosunków między Polską Rzeczpospolitą Ludową i Stolicą Apostolską, w imię utrwalenia pokoju na świecie, powstrzymania sił agresji i wojny, umocnienia współpracy i przyjaźni między narodami.

Wizyta ma miejsce w doniosłym dla naszego społeczeństwa momencie obchodów 35-lecia powstania Polski Ludowej; przypada ona również w czasie naszych refleksji, wiążących się z nadchodzącą 40 rocznicą tragicznego września.

Papież Jan Paweł II witany jest godnie i serdecznie w swej Ojczyźnie — jako najwyższy zwierzchnik Kościoła rzymskokatolickiego i państwa watykańskiego — jako nasz rodak. Dostojny Gość odwiedzi poza Warszawą — Gniezno, Częstochowę, Kraków

oraz Kalwarię Żebrzydowską, Wadowice, tereny b. obozu zagłady w Oświęcimiu-Brzezince i Nowy Targ.

POWITANIE NA LOTNISKU W WARSZAWIE

Warszawskie lotnisko wojskowe — Okęcie. Jest piękna, słoneczna pogoda. Na masztach powiewają flagi Polski i biało-łóżte papieskie.

Na uroczystość powitania Dostojnego Gościa przybyli przedstawiciele najwyższych władz PRL, z przewodniczącym Rady Państwa — Henrykiem Jabłońskim.

Przybyli członkowie Episkopatu Polski z jego przewodniczącym, Prymasem Kardynałem, Stefanem Wyszyńskim.

tarza stanu — kardynała Agostino Casaroli, zastępcę sekretarza stanu — arcybiskupa Eduardo Martinez Somalo, prefekta Domu Papieskiego — biskupa Jacques Martina, kierownika zespołu d/s stałych kontaktów roboczych z rządem PRL, nuncjusza papieskiego do zleceń specjalnych — arcybiskupa Luigi Poggi.

Orkiestra gra hymny Stolicy Apostolskiej i Polski. Papież w towarzystwie przewodniczącego Rady Państwa i Prymasa Polski, odbiera raport dowódcy kompanii honorowej WP, oddaje pokłon sztandarowi, a następnie przechodzi przed frontem kompanii.

Następnie Jan Paweł II, Henryk Jabłoński, kardynał Stefan Wyszyński i kardynał Agostino Casa-

Spotkanie E. Gierka i H. Jabłońskiego z Janem Pawłem II



Niz: spotkanie I sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka i przewodniczącego Rady Państwa Henryka Jabłońskiego z Papieżem Janem Pawłem II w Belwederze. W spotkaniu uczestniczył Prymas Polski — Kardynał Stefan Wyszyński.

CAF — Matuszewski — telefoto

Mali goście w Belwederze

1 bm. sale Belwederu rozbrzmiewały gwarem dzieci, muzyką i piosenką, przyniesioną tutaj przez najmłodszych. Zuchy, harcerze i członkowie innych organizacji, działających wśród młodzieży szkolnej, przybyli tu na spotkanie z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka, obchodzonego w szczególności podniosłej atmosfery Międzynarodowego Roku Dziecka.

Małych gości podejmował przewodniczący Rady Państwa, przewodniczący Polskiego Komitetu Obchodów MRD — Henryk Jabłoński wraz z małżonką Jadwigą. Dzieci wręczyły gospodarzowi spotkania i jego małżonce bukiety kwiatów, wesoła piosenka powitała też przybyłych na spotkanie członków Biura Politycznego KC PZPR: zastępcę przewodniczącego Rady Państwa — Władysława Kruczkę i ministra oświaty i wychowania — Józefa Tejchmę, członka Rady Państwa — Eugenia Kempere, wiceprzewodniczącego OK EJR — Witę Drapichę, kierownika Wydziału Organizacji Społecznych Sportu i Turystyki KC PZPR — Jerzego Kuberskiego, szefa Urzędu Rady Ministrów — Janusza Wierczokę, zastępcę kierownika Wydziału Nauki i Oświaty KC PZPR — Władysława Kacę, prezesa Zarządu Głównego PCK — Ryszarda Brzozowskiego, prezesa Związku Nauczycielstwa Polskiego — Bolesława Grzesia, przewodniczącego Zarządu Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego — Stanisława Kukurkę, przewodniczącego Zarządu Głównego TPD — Waldemara Winkielę, naczelnika ZHP — Jerzego Wojciechowskiego.

Dzieci opowiadały gospodarzom o swoich sprawach, problemach i osiągnięciach.

Chińskie prowokacje

Dziennik Armi wietnamskiej „Quan Doi Nhan Dan” w artykule redakcyjnym z 2 bm. pisze, że Pekin kontynuuje prowokacje zbrojne na granicy wietnamsko-chińskiej i narusza integralność terytorialną SRW.

Władze chińskie, podkreśla dziennik, nieustannie wysyła do SRW Hua Ciao (Chińczycy żyjący za granicą) w celu organizowania działalności wywiadowczej i wywoławej, wywoływania zamieszek oraz prowadzenia oszczerczej kampanii wśród miejscowej ludności.

Wydanie	LODZ,	Cena
A	poniedziałek, 4 czerwca 1979 roku	1 zł
Rok XXXV	nr 124 (9300)	
	123	

DZIENNIK POPULARNY

Uroczystość z udziałem Henryka Jabłońskiego

Zakończenie budowy gmachu Szpitala Centrum Zdrowia Dziecka

3 czerwca 1979 r. — ta data przejdzie nie tylko do kroniki budowy Pomnika Szpitala Centrum Zdrowia Dziecka i historii światowej pediatrii. Zakończenie w Międzynarodowym Roku Dziecka zasadniczej części centrum — gmachu szpitala, ma znaczenie uniwersalne, symbolizuje solidarność ludzi dobrej woli, sił

Dokładnie przed 6 laty, 3 czerwca 1973 r. pod budowę Pomnika Szpitala wmurowano akt erekcyjny. W 4 lata później oddano do użytku 3 pawilony polikliniki. Obecnie zakończony został drugi, zasadniczy etap budowy CZD — 14-kondygnacyjny gmach szpitala na około 450 łóżek.

Międzytęsię godz. 11. Rozpoczyna się uroczystość. Na teren CZD przybywa — gorąco witany przez harcerzy i młodzież szkolną — przewodniczący Rady Państwa, przewodniczący Polskiego Komitetu Obchodów Międzynarodowego Roku Dziecka, Henryk Jabłoński.

Przybywają także: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Stanisław Kania, zastępca członka Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Jerzy Łukasiewicz, sekretarz KC PZPR, I sekretarz KW partii — Alojzy

Karkoszka oraz sekretarz KC PZPR Zdzisław Żandarowski wicepremier Kazimierz Secomski, kierownik Wydziału Organizacji Społecznych, Sportu i Turystyki KC PZPR Jerzy Kuberski, ministrowie: spraw zagranicznych Emil Wojtaszek, budownictwa i przemysłu materiałów budowlanych Adam Gazuć, pracy, placu i spraw społecznych Maria Milczarek, Zdrowia i opieki społecznej Marian Siłwiński.

Gorąco powitano pierwszego polskiego kosmonautę ppłk. Mirosława Hermaszewskiego.

Na placu przed Pomnikiem Szpitala zgromadzili się liczni przedstawiciele społeczeństwa Warszawy, organizacji społecznych, załóg zakładów pracy z różnych regionów kraju, duchowieństwa, kombatanci reprezentanci wielu środowisk społecznych i zawodowych. Przybyli także

przedstawiciele ONZ, międzynarodowych organizacji i wyspecjalizowanych agend ONZ, Polonię zagranicznej, komitetów budowy Centrum Zdrowia Dziecka z całego świata.

Obecni są szefowie przedstawicielstw dyplomatycznych, akredytowani w Warszawie.

Zebrańcy powitał przewodniczący Społecznego Komitetu Budowy Pomnika Szpitala Centrum Zdrowia Dziecka, min. Janusz Wierczok (skrót przemówienia publikujemy oddzielnie).

Następnie przemówienie wygłosi Henryk Jabłoński (skrót przemówienia publikujemy oddzielnie).

Z kolei postanie sekretarza generalnego ONZ Kurta Waldheima odczytał jego wysłannik zastępca sekretarza generalnego ONZ Luigi Cottafavi. Poślanie to głosi m. in.: (Dalszy ciąg na str. 4)

JARMARK ŁÓDZKI

26.V - 3.VI

79

Największa impreza handlowo-rozrywkowa naszego miasta — „Jarmark Łódzki” dobiega końca. Ostatnim, mocnym jego akordem był 1 czerwca — Dzień Dziecka i związane z nim jarmarkowe atrakcje. M. in. oklaskiwano wiceprezesa teatrów lalkowych, podziwiano „Przygody Bolka i Lolka” w kinie Gdynia, uczestniczono w aukcji kukiełek, ale przede wszystkim... kupowano.

Producenci zadbałi o dobre zapotrzebowanie stoisk, oferując wszystkim do przemyślenia przygotował dla ma-

tki i dziecka. Była to zaś oferta sięgająca wielu milionów złotych i obejmująca szeroki wachlarz artykułów począwszy od zabawek, poprzez bieliznę i odzież, a na kosmetykach skończywszy.

Prospezjami handlowców i wytwórców oraz programem „Jarmarku” żywo interesował się I sekretarz KC PZPR, Bolesław Koperski, który w towarzystwie pierwszego zastępcy prezydenta m. Łodzi Jana Morawca odwiedził w sobotę tereny jarmarkowe. Bolesław Koperski szczególnie uwagę zwracał na te strefy „Jarmarku”,

które zorganizowano z myślą o najmłodszych klientach. I sekretarz KC PZPR wyraził swe zadowolenie z organizacji całej imprezy, stwierdzając równocześnie, iż jest to ze wszech miar pożyteczna inicjatywa i że względu na rosnące z roku na rok zainteresowanie powinna być kontynuowana.

W sobotę podsumowany został I Przegląd Nowości. Rynkowych zorganizowany z okazji „Jarmarku” przez WPHW. Po zapoznaniu się z ok. 260 wzorami zgłoszonymi do konkursu przez 34 zakłady różnych branż jury przyznało 12 złotych oraz po 14 srebrnych i brązowych medali „Przańniczki” za najatrakcyjniejsze wyroby przeznaczone na „Jarmark”.

I miejsca i złote medale zdobyły następujące przedsiębiorstwa: ZPO „Pabia”, ZPD „Patino”, ZPP „Sandra”, ZPJ „Ortal” (dwa medale), ZPB „Rena-Kord” ZPW „Lodex”, ZPB „Bielbaw”, ZPW im. A. Struga i ZPB „Bieltek”. Ponadto jury przyznało dwa złote medale „Przańniczki” za wprowadzenie na rynek nowości o charakterze substytucyjnym, o szerokim stopniu zastosowania. Otrzymały je ZWO „Vera” i ZPJ „Ortal”.



Fot.: A. Wach

Wręczenie tych wyróżnień, jak również medali i nagród przyznanych w innych konkursach nastąpił w finałowej imprezie „Jarmarku”, która odbyła się dziś w Teatrze im. Jaracza.

CO DZIEŃ CONTESTE

W 155 dniu roku słońce weszło o godz. 4.18, zajdzie zaś o godz. 20.50.

Imieniny obchodzą
Franciszek, Karol

Dobrym wspaniałym

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewidziane następującego rodzaju: słonecznie Zachmurzenie małe, przejściowo wstępujące do umiarkowanego z przelotnym deszczem lub burzą. Temp. maks. w dzień około 29 st. Wiatry na ogół umiarkowane, podczas burzy porywiste, z kierunków północno-wschodnich i północnych.

1001,9 h/Pa, czyli 751,6 mm.
1001,9 h/P, czyli 751,6 mm.

Ważniejsze rocznice

1944 — Zg. w Oświęcimiu Bronisław Czech, narciarz, trzykrotny olimpijczyk, kurier tatarski w okresie okupacji.

Uśmiechnij się

GAZ WYGOSPODAROWANY PRZEZ PRACĘ AUTOMATYCZNA TRACI TERAZ NA SZUKANIE PROSZKU DO NIEJ

Wspólne oświadczenie radziecko-węgierskie

Przemówienia powitalne na lotnisku Henryka Jabłońskiego

Jana Pawła II

Na zakończenie oficjalnej wizyty przyjaźni radzieckiej delegacji partyjno-rządowej w WRP, Leonid Bratnik i Janos Kadar podpisali wspólne oświadczenie o dalszym rozwoju braterskiej przyjaźni i wszechstronnej współpracy między KPZR i WSPR, ZSRR i WRP.

Uczestnicy rozmów — czytamy w oświadczeniu — omówili najważniejsze kierunki dalszego rozwoju stosunków radziecko-węgierskich, wymienili poglądy na temat aktualnych problemów walczy i pokój i odprędy międzynarodowe oraz światowego ruchu komunistycznego i robotniczego.

Podkreślając znaczenie ścisłego współdziałania bratnich krajów w rozwiązywaniu ważnych problemów w gospodarce narodowej, strony oświadczyły, że zamierzają nadal wszechstronnie przyczynić się do rozwoju i doskonalenia działalności RWPG.

Delegacje ZSRR i WRP — głosi oświadczenie — dokonały szczegółowej wymiany poglądów na temat kluczowych problemów życia międzynarodowego, strony potwierdziły aktualność ocen światowego rozwoju, zawartych w moskiewskiej deklaracji państw — stron Układu Warszawskiego, przyjętej w listopadzie 1978 r.

Podkreślając znaczenie procesu odprężenia, strony stwierdziły, iż wyjątkowo ważnym zadaniem jest podjęcie praktycznych środków, zmierzających do umocnienia zaufania między państwami i do uszczelnienia odprężenia wojskowego na kontynencie europejskim.

Strony podkreśliły znaczenie nowej wielkiej inicjatywy, z jaką wystąpiły kraje socjalistyczne w Budapeszcie na posiedzeniu Komitetu Ministrów Spraw Zagranicznych państw — stron Układu Warszawskiego w sprawie zwołania konferencji na szczeblu politycznym z udziałem wszystkich państw socjalistycznych, USA i Kanady. Wyrażono przekonanie, że mające wkrótce nastąpić podpisanie układu między ZSRR i USA w sprawie ograniczenia strategicznych broni ofensywnych, będzie miało wyjątkowo duże znaczenie dla umocnienia bezpieczeństwa międzynarodowego i pokoju.

ZSRR i WRP — głosi oświadczenie — zdecydowanie opowiadają się za postępowaniem w rokowaniach wiedeńskich w sprawie redukcji sił zbrojnych i zbrojni w Europie środkowej. Strony raz jeszcze podkreśliły, że konsekwentne i pełne wprowadzenie w życie zasad i porozumień Aktu Końcowego, przyjętego w Helsinkach, służyć będzie dalszej poprawie sytuacji na kontynencie i w całym świecie. Stwierdzono, że konkretnym krokiem w kierunku rozszerzenia równowagi i wzajemnie korzystnej współpracy w Europie, byłoby jak najszybsze zawarcie porozumienia o zasadach wzajemnych stosunków między RWPG a EWG.

Strony podkreśliły, że hegemonistyczny, ekspansjonistyczny kurs Chin, zmierzający do podważenia odprężenia, tworzenia nowych źródeł napięcia, rozpętania nowych konfliktów wojennych, stanowi poważne zagrożenie pokoju oraz interesów wszystkich sił rewolucyjnych i wyzwolenczych.

Związek Radziecki i Węgry raz jeszcze zapewniają o swej międzynarodowej solidarności z bohaterami narodem wietnamskim, który dzielnie odparł chińską agresję oraz dąży do ustanowienia pokoju i umocnienia bezpieczeństwa w Azji południowo-wschodniej.

Wyrażając krytyczną ocenę obecnej chińskiej polityki zagranicznej, ZSRR i WRP równocześnie potwierdzają swe dążenia do przyjaźni z narodem chińskim oraz gotowość utrzymania normalnych stosunków między państwami z Chińską Republiką Ludową, opartych na zasadach pokojowego współdziałania.

Strony wyraziły zdecydowaną wolę dalszego dokładania wszechstronnych wysiłków w celu pogłębienia współdziałania bratnich krajów wspólnoty socjalistycznej na płaszczyźnie polityki zagranicznej, współdziałania, stanowiącego potężny czynnik procesu odprężenia i uziębienia klimatu politycznego w świecie. Strony potwierdziły gotowość konsekwentnej realizacji środków, zmierzających do umocnienia organizacji Układu Warszawskiego — niezawodnego instrumentu pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

Dokonano wymiany poglądów na temat szeregu problemów międzynarodowego ruchu komunistycznego i robotniczego. Strony stwierdziły, że rolę jego roli i oddziaływanie, jako siły międzynarodowej.

KPZR i WSPR z szacunkiem odnoszą się do twórczych poszukiwań bratnich partii, rozwijających naukę Marksa, Engelsa i Lenina o rewolucyjnym przeobrażeniu społeczeństwa, budowie socjalizmu i komunizmu.

Radziecki i węgierski komunizm konsekwentnie opowiadają się za rozwijaniem braterskiej współpracy między wszystkimi partiami komunistycznymi i robotniczymi na podstawie ogólnie przyjętych norm wzajemnych stosunków między nimi, wypracowanych w toku dwustronnych kontaktów i na spotkaniach międzynarodowych, m. in. na Berlińskiej Konferencji z 1978 r.

Uczestnicy rozmów podkreślili rosnącą rolę międzynarodowej solidarności wszystkich bratnich partii, konieczność dalszej aktywizacji wspólnych działań, umocnienia ich współpracy i jedności.

Wizyta Papieża Jana Pawła II w Polsce

(Dalszy ciąg ze str. 1)

nając od Placu Trzech Krzyży, aż po rynek Starego Miasta, znajduje się 25 kościołów i kaplic, odbudowanych z wojennych zniszczeń oraz 6 piecizolowców odwróconych figur sakralnych. Wiele trudów wymagała odbudowa tych dzieł architektury, bowiem trzeba było odtwarzać również artystycznie wykonane wnętrza z różnych epok. Nadanie dawnej świetności zabytkom polskiej sztuki sakralnej, możliwe było dzięki wydanej pomocy państwa. Zabytki te są świadectwem świętych tradycji kultury polskiej.

Trasa przejazdu Papieża Jana Pawła II prowadzi z lotniska al. Zwirki i Wigury, Trasa Łazienkowska, Placem Na Rozdrożu, al. Ujazdowski, Placem Trzech Krzyży, Nowym Światem, Krakowskim Przedmieściem, Placem Zamkowym i Świętojańska, Papieża serdecznie witają ustawieni w szpalierach wzdłuż ulic warszawscy oraz uczestnicy pielgrzymek, które przybyły z poszczególnych diecezji. Zgromadzonych na trasie Papież serdecznie pozdrawia, udzielając wiernym swego błogosławieństwa.

Na całej trasie przejazdu wiodącej transparenty z hasłami, mówiącymi o patriotycznej jedności Polaków, o tym, że fundamentem tej jedności jest wspólna praca i myślenie o ojczyźnie. Jedno z hasł podkreśla: „Dorobek 35 lat PRL dla wszystkich Polaków”. Inne stwierdza: „Znamy cenę wojny, chcemy żyć i pracować w pokoju”.

Po przybyciu na warszawskie Stare Miasto, Jan Paweł II odwiedził Bazylikę Archikatedralną, z której przesyła na krótką modlitwę do kościoła o. o. Jezuitów. Następnie udał się do rezydencji Prymasa Polski, którego jest gościem.

Świątynia, którą już w pierwszych chwilach swego pobytu na ziemi polskiej odwiedził Papież, jest ściśle związana z dziejami Warszawy. Bazylika Archikatedralna, to nie tylko wspaniały monument architektury. Znajdują się tutaj ślady historii, w tym najnowszej. W prawej części nawy katedry — marmurowa tablica upamiętnia 70 księży archidiecezji warszawskiej, którzy ponieśli śmierć podczas II wojny światowej. Dzielniejszy kościół o. o. Jezuitów został podczas powstania warszawskiego zrównany z ziemią przez niemieckich barbarzyńców. Świątynia została odbudowana wraz z innymi kościołami warszawskiego Starego Miasta.

SPOTKANIE W BELWEDERZE
Przed godz. 14 **PAPIEŻ JAN PAWEŁ II** przybywa do Belwederu.

Witam Wasza Świątobliwość w imieniu najwyższych władz państwowych i obywateli Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w jej stolicy — drogiej sercem wszystkim Polaków, Warszawie. Czynnikiem, zdaje sobie sprawę z wyjątkowego charakteru tej uroczystej chwili i jej znaczenia.

Przybywa odo do ziemi ojczystej syn narodu polskiego, sprawujący najszlachetniejszą służbę, jaką kiedykolwiek w dziejach przyszło pełnić Polakowi w Kościele rzymskokatolickim.

Przybywa do Polski głowa państwa wiatykańskiego, którego pozycja i rola w stosunkach międzynarodowych wiąże się z coraz większym stopniem zaangażowania autorytetu Kościoła w działania na rzecz ideałów dla całej ludzkości najważniejszych — pokoju, przyjaźni, współdziałania narodów i sprawiedliwości społecznej.

Doceniamy w pełni wielkie znaczenie, jakie miało wsparcie tych nadzwyczajnych dla wszystkich narodów spraw przez wielkich poprzedników Waszej Świątobliwości Jana XXIII i Pawła VI.

Dostrzegamy i witalmy z głębokim uznaniem wszystko, co w dotychczasowym pontyfikacie Waszej Świątobliwości zapowiada kontynuację tego dzieła i wole wzbogacenia go wkładem na miarę problemów, których rozwiązania oczekuje współczesny świat.

Pokój, to najwyższe dobro naszego narodu i najwyższa wartość ludzkości, a więc i najwłaściwsza dla nas moralna i polityczna nakaz, którym socjalistyczna Polska kieruje się niekiedy we wszystkich swych działaniach, podejmowanych wspólnie z jej najbliższymi sojusznikami, rozwijanych poprzez odprężenie z innymi krajami, które

re w nim uczestniczą, wzbogacają dialogiem i współpracą ze wszystkimi siłami, które temu szczytnemu humanistycznemu celowi pragną służyć.

Uczuciom naszym w związku z wizytą Waszej Świątobliwości dawaliśmy wyraz niejednokrotnie. Satisfakcją naszą jest tym większa, że naród nasz gościć będzie swego syna, który po wyniesieniu Go do najwyższej w Kościele godności sformułował pamiętne słowa, iż jest „całym sercem z umiłowaniem Polską, Ojczyzną wszystkich Polaków”.

Rozumiemy tę wypowiedź, jak i skierowane przez Waszą Świątobliwość posłania do nas, przedstawicieli władz Polski, jako wyraz zrozumienia i serdecznego wsparcia dla sprawy, która dla Ojczyzny naszej jest nadzwyczajną — jednością myśli i działań narodu dla pomniejszenia Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, szczęścia wszystkich polskich rodzin, wszystkich Polaków”.

Przepojony budzącym najwyższym szacunkiem uczuciem osobistym charakterem spotkania Waszej Świątobliwości z ojczystym krajem, z rodakami, którzy pracowitym trudem w zespolonym działaniu przyczyniają się do pomnażania pomyślności Polski Ludowej, spłatać będzie nierozdzielnie z jego charakterem oficjalnym — z dostojnym urzędem najwyższego kościelnego urzędu.

Zycząc by rozpoczynający się pobyt w Polsce przyniósł Waszej Świątobliwości wiele radości, by obfawiał w budujące przeżycia dla wszystkich uczestników spotkania sternika Kościoła z rodakami.

Z otwartym sercem witalmy Waszą Świątobliwość na polskiej ziemi, ziemi rodzinnej Waszej Świątobliwości.

Drugi dzień wizyty Papieża Jana Pawła II

Niedziela, 3 czerwca była drugim dniem wizyty, którą składała w Polsce Papież Jan Paweł II.

W tym dniu Papież zakończył etap warszawski swej wizyty i udał się do Gniezna.

UROCZYSTOŚĆ PRZY KOŚCIELE ŚW. ANNY

We wczesnych godzinach porannych Jan Paweł II udał się ze swej warszawskiej rezydencji do kościoła św. Anny na Krakowskim Przedmieściu.

Świątynia ta, jedna z najstarszych w Warszawie, była zniszczona, dzieła wojenne losy miasta, potem pieczołowicie odbudowana. Obecnie w kościele trwają prace konserwatorskie rozpoczęte w 1974 r. Na restaurację świątyni i jej zabytków wewnątrz państwo przeznaczyło poważne środki.

Przed frontem kościoła, który przyczołoby flagi biało-czerwone i biało-żółte, wzniesiono ołtarz.

Jana Pawła II powitała grupa wykładowców i słuchaczy uczelni teologicznych.

Papież wygłosił przemówienie o treści religijnej, skierowane do młodzieży po którym celebracje mszy kontynuował biskup Zbigniew Kraskowski.

Serdecznie żegnany przez wiernych i duchowieństwo Papież opuścił następnie Warszawę udając się w pielgrzymkę do Polsce.

Wśród żegnających Dostojnego Gościa przedstawiciele władz znajdowali się: przewodniczący Stołecznej Rady Narodowej Alojzy Karkoszka, prezydent Warszawy Jerzy Majewski, a także szef Urzędu ds. Wyznań minister Kazimierz Kąkol i kierownik zespołu ds. stałych kontaktów roboczych z rządu PRL ze Stolicą Apostolską minister pełnomocny Kazimierz Szabłowski.

Specjalny śmigłowiec wiozący Papieża wystartował w kierunku Gniezna z warszawskiego Placu Zwycięstwa.

W podróży Papieżowi towarzyszą: prosekretarz stanu kardynał Agostino Casaroli i Prymas Polski Kardynał Stefan Wyszyński.

W PRASTAREJ STOLICY POLSKIEJ

O godz. 10.30 śmigłowiec wiozący Papieża Jana Pawła II i towarzyszące mu osobistości wylądował na białych gnieźnieńskich w Gębarzewie. Na spotkanie z głową Kościoła przybyli tu wierni.

Jan Paweł II zbliża się do polowego ołtarza, przy którym wita go Kardynał Stefan Wyszyński, metropolita gnieźnieński i warszawski, Prymas Polski. Papież wygłosił do wiernych przemówienie o treści religijnej, nawiązujące do historii Polski związanej z tym miejscem, z Gnieznem.

Spotkanie z pielgrzymami na gębarzewskim lotnisku dobiega końca. Jan Paweł II przejeżdża odkrytym samochodem wśród pozdrawiających go wiernych, kierując się do centrum Gniezna.

Orszak papieski udaje się do rezydencji metropolity gnieźnieńskiego, która będzie rezydencją Jana Pawła II podczas Jego pobytu w Gnieźnie.

Miasto, które stanowi kolejny etap papieskiej wizyty w naszym kraju jest nierozdzielnie związane z dziejami Polski i początkami polskiej państwowości. Pod Gnieznem znajduje się Ostrów Lednicki, gdzie, według legendy, przyszedł na świat Bolesław Chrobry, syn Mieszka I i Dąbrowki — i gdzie znajdował się owiany legendami całej Słowiańszczyzny ośrodek kultury naszych przodków. Dziś ponad 82-tysięczne miasto stanowi zespół cennych obiektów i pamiątek historycznych, a zarazem jest sporym ośrodkiem przemysłowym. W Gnieźnie znajduje się m. in. jedna z najnowocześniejszych w kraju szkół; zespół budynków o pięknym wystroju architektonicznym jest pomnikiem Tysiąclecia Państwa Polskiego i miłośnicy Zespół Szkół Ogólnokształcących noszących imię Mieszka I i Bolesława Chrobrego. Na czas wizyty Papieża w szkole rozlokowało się centrum prasowe.

Po godz. 13 Papież Jan Paweł II przechodzi pieszo wśród wiernych ze swej rezydencji do katedry. W jej przedsionku po lewej stronie tablicy upamiętniającej kapłanów archidiecezji zamęczonych przez oprawców hitlerowskich, 138 nazwisk; w środku wryte w metalu złowrogi wizerunek odrutowanych bram i nazwy: Sachsenhausen, Mauthausen, Stutthof, Dachau.

Obok widać otwartą, słynną drzwi gnieźnieńskie — wykonane w brązie w ostatnim 30-leciu XII wieku i na 18 reliefach przedstawiających (Dalszy ciąg na str. 3)

Szanowny Panie Profesorze, przewodniczący Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Wyrażam szczerą wdzięczność za słowa powitania skierowane do mnie w tej chwili, u początku mojego pobytu w Polsce. Dziękuję za słowa pod adresem Stolicy Apostolskiej, a także pod adresem mojej osoby. Na ręce pana przewodniczącego składam wyrazy należnego szacunku dla władz państwowych oraz ponawiam serdeczne podziękowanie za żywcze ustosunkowanie się do moich odwiedzin w Polsce „umiłowanej Ojczyźnie wszystkich Polaków”; w mojej Ojczyźnie.

Pragnę tu wspomnieć raz jeszcze uprzejmy list, jaki otrzymałem od pana przewodniczącego w marcu, w którym to liście imieniem własnym oraz z rąk Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej zechciał pan wyrazić zadowolenie całego społeczeństwa, że „syn narodu polskiego powołany od najwyższej godności w Kościele” pragnie odwiedzić Ojczyznę. Wspominam te słowa z wdzięcznością. Wypada mi również powtórzyć to, czemu już dajem wyraz: że odwiedzin moich podjętych są moim w ścisłym religijnym. Równocześnie zaś gorąco pragnę tego, aby niniejsza podróż do Polski mogła służyć wielkiej sprawie zbliżenia i współpracy pomiędzy narodami. Aby służyła wzajemnemu zrozumieniu, pojednaniu i pokładowi w świecie współczesnym. Pragnę wrzeszcze abym owoce moich odwiedzin stała się jednością wewnętrznych rodaków a także dalszy pomysłowy rozwój stosunków pomiędzy Państwem a Kościołem w mojej umiłowanej Ojczyźnie.

Najdostojniejszy Księżę Kardynał, Prymas Polski!

Dziękuję również za słowo powitania Waszej Eminencji, tak bardzo dla mnie drogie, zarówno ze względu na osobę przez którą zostało wypowiedziane, jak też ze względu na Kościół w Polsce, którego uczuć i myśli jest ono wyrazem. Pragnę, żeby odpowiedź moja na to słowo była całą postawą przewidzianą w programie tych dni, jakie Opatrzność Boża oraz wasza serdeczna życzliwość pozwala mi spędzić w Polsce.

Umilowani bracia i siostry! Droży rodacy!

Ucałowałem ziemię polską, z której wyrósłem. Ziemię, z której uważałem Bóg — niezbadanym wyrokiem swojej Opatrzności — na Stolicę Piotrowa w Rzymie. Ziemię, do której przybywam dzisiaj jako pielgrzym.

Pozwólcie więc, że zwrócę się do was, aby pozdrowić każdego i wszystkich tym samym pozdrowieniem, którym w dniu 16 października minionego roku pozdrowiłem zebranych na Placu św. Piotra w Rzymie:

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Pozdrawiam was w imię Chrystusa.

stusa tak, jak nauczył się pozdrowiać ludzi tutaj, w Polsce.

— w Polsce, w tej mojej ziemi Ojczyźnie, w której stale tkwią głęboko wrośnięty korzeniami mojego życia, mojego serca, mojego powołania.

— w Polsce, w tym kraju, w którym — jak napisał Norwid — „kruszyne chleba podnoszą z ziemi przez uszanowanie dla darów Nieba...”

— w Polsce, która należy do Europy i do ludzkości, współczesnej poprzez cały tysiącletni grab swoich dziejów.

— w Polsce, która przez cały ciąg tych dziejów związała się z Kościołem Chrystusowym i ze Stolicą Rzymską szczególnym węzłem duchowej jedności.

Umilowani bracia i siostry! Rodacy!

Przybywam do was jako syn tej ziemi, tego narodu, a zarazem jako — z niezbadanych wyroków Opatrzności — następcą św. Piotra na tej właśnie Rzymskiej Stolicy.

Dziękuję wam, żeście nie zapomnieli o mnie, że od dnia mojego wybroru nie przestajecie mnie wspierać modlitwą, okazując mi zarazem tak wiele ludzkiej życzliwości.

Dziękuję wam, żeście mnie zaprosili.

Witam w duchu i obejmuję sercem każdego człowieka żyjącego na polskiej ziemi.

Witam również wszystkich gości, którzy przybyli na te dni z zagranicy, zwłaszcza przedstawicieli światowej Polonii.

Powitałem już i jeszcze teraz witam przedstawicieli państw i narodów akredytowanych przy rządzie polskim w Warszawie i wyrażam publiczny szacunek dla wszystkich tych państw i narodów, które szanowni panowie reprezentują.

Jakież uczucia budzi w moim sercu melodia i tekst polskiego hymnu narodowego którego przed chwilą wysłuchaliśmy z nalezną ecia.

Dziękuję wam, że temu Polakowi, który dzisiaj przybywa „z ziemi włoskiej do Polski” towarzyszy na progu jego pielgrzymki do Polsce ta melodia i ten tekst, w którym stale dochodzi i dochodzi do głosu niestrudzona wola życia narodu: „póki my żyjemy”.

Pragnę, żeby mój pobyt w Polsce przysłużył się również tej niestrudzonej woli życia moich rodaków na ziemi, która jest naszą wspólną matką i Ojczyzną. Aby służył dobru wszystkich Polaków, wszystkich polskich rodzin, narodu i państwa. Aby — powiem to raz jeszcze — pobyt ten mógł przysłużyć się wielkim sprawom pokoju przyjaźni i współdziałania między narodami i sprawiedliwości społecznej.

Przemówienie powitalne Prymasa Polski Kardynała Stefana Wyszyńskiego

Gaudia mater Polonia prole fecunda nobili

Słowami, które rozlegają się w świątyniach i aulach uniwersyteckich w uroczystych chwilach, witalam — imieniem Kościoła Katolickiego w Polsce, Episkopatu, duchowieństwa i ludu bożego Waszą Świątobliwość, Namiestnika Chrystusowego i głowę Kościoła Polskiego. W radosnym hołdzie serc kładziemy na Twej drodze przez stolicę „miasto nieujarzmione” i przez Polskę wszystkie nasze braterskie uczucia i miłość chrześcijańska, całą milenijną wiarę Kościoła i narodu. Masz Ojcie święty w swoich dłońch, nasze rozradowane serca a u swoich stóp szlachetną duszę Polski zawsze wiernej. Niech Bogurodzica Dziewica otwiera Ci swoje królestwo, oddane bez zastrzeżeń następcy świętego Piotra na stolicy biskupów rzymskich.

WŁADYSŁAW SZYM CZAK

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 czerwca br. w godzinach popołudniowych na Cmentarzu Komunalnym na Dolach (część ka-tolicka), o czym powiadomiamy pogrążeń w głębokim smutku

ZONA, CORKI, SYN, SYNO-WA, ZIECOWIE I WNUKI

Dnia 31 maja 1979 roku zmarł przeżywszy lat 86

TOWARZYSZ LUDWIK PROŻEK

Dnia 31 maja 1979 roku zmarł przeżywszy lat 86

ZONA, CORKI, SYN, SYNO-WA, ZIECOWIE I WNUKI

Uroczystości w Centrum Zdrowia Dziecka

(Dokończenie ze str. 1)

„Z wielką przyjemnością przesyłam wam moje podziękowania za te doniosłe okazje, jaka jest otwarcie Pomnika Szpitala „Centrum Zdrowia Dziecka” w Warszawie.

Powszechnie jest znana tradycja polityka rządu PRL dla dobra najmłodszej generacji. Od wielu lat sprawy związane z losami dzieci w naszym kraju znajdują się w centrum działalności państwa i organizacji społecznych. Postawa ta jest szczególnie cenna obecnie, w Międzynarodowym Roku Dziecka.

Centrum Zdrowia Dziecka — to symbol nadziei, że będziemy mogli wkroczyć w XXI wiek jako partnerzy wspólnej sprawy; sprawy świata bez wojny, świata, w którym nasze dziecko będą mogły wyrosnąć zdrowe i szczęśliwe.

Pragnę dziś złożyć gratulacje Społecznemu Komitetowi Budowy Centrum Zdrowia Dziecka za ten owoc ofiarnej pracy. Niech to Centrum Zdrowia Dziecka rozwija się i rozkwita jako trwały symbol zwycięstwa życia nad śmiercią.

Serdeczne pozdrowienia od Papieża Jana Pawła II przekazał nuncjusz apostolicki do specjalnych poruczeń arcybiskup Luigi Poggi. Materialem wyrazem tych uczuć jest dar bapieża — skomplikowane urządzenie diagnostyczne.

W imieniu żuchów, harcerzy i instruktorów ZHP złożony został meldunek o ich patronacie nad tą budową. Meldunek o zakończeniu drugiego etapu budowy złożyli na ręce przewodniczącego Rady Państwa przedstawiciele projektantów oraz wykonawców tej placówki.

Następnie Henryk Jabłoński oraz Janusz Wiercok dokonują przecięcia wstęgi — symbolicznego otwarcia gmachu Szpitala Centrum. Goście, którym towarzyszy dyrektor Centrum — prof. Maria Gonczewicz, udają się na zwiedzenie ukończonych sal i pomieszczeń części klinicznej CZD, m.in. wyposażonych już sal bloku operacyjnego szpitala, sypialni dzie-

cięcych, a także pomieszczeń socjalnych i rekreacyjnych dla najmłodszych.

Uroczystościom otwarcia części

Ludzkość powinna dać dzieciom wszystko to, co ma najlepsze (Skrót przemówienia H. Jabłońskiego)

„Ludzkość powinna dać dzieciom wszystko to, co ma najlepsze do zaoferowania” — głosi deklaracja praw dziecka, uchwalona przez Organizację Narodów Zjednoczonych.

Pod słowami tymi podpisać się musi każdy człowiek godny tego miana, niezależnie od tego, w jakiej części świata żyje, niezależnie od swej narodowości czy światopoglądu. Każda krzywda wyrządzona dziecku — to swąd zadany godności człowieka. A jak określić bezmiar krzywd, zadawanych z całkowitą premedytacją i okrucieństwem, wedle z góry założonego i konsekwentnie realizowanego planu?

Świat zna odpowiedź na to pytanie: hitleryzm. I świat uczynił musi wszystko co mógł, by ta hańba ludzkości nie powtórzyła się już nigdy. Musimy budować nowy układ stosunków między państwami i narodami, w którym nie będzie miejsca na wojny i ucisk, na rasizm i pogardę dla innych, aby każdy naród był wolny, aby realizowane było prawo do szacunku dla i dla jego kultury jako organicznej części składowej ogólnoludzkiego dziedzictwa, aby narodzić się wszędzie i zawsze imię „człowiek” rzeszywiście brzmiało dumnie.

My, członkowie narodu, który pierwszy stawiał zbrojny opór hitlerowskiemu barbarzyństwu, mamy szczególne obowiązki wobec tych, co w nierównej padli walce, ofiarą swego życia torując drogę wyzwolenia dla nas i naszych dzieci. Jeśli sądzimy, że jesteśmy zobowiązani głosić prawdę o strasznej przeszłości, ukazując ogrom popełnionych zbrodni, a zarazem mieć ambicję być w pierwszym szeregu bojowników o odprężenie, rozbrojenie i trwały pokój — to nie kieruje nami żaden inny powód, jak tylko chęć uchronienia ludzkości przed katastrofą, a przez to oddanie należnego hołdu wszystkim bojownikom o święte prawo człowieka do życia w pokoju.

Z takich przesłanek rodziły się też myśli o szczególnym wyróżnieniu najtragiczniejszych z poległych — dzieci.

Uczeń dziecięcą ofiarę przez ochronę życia i zdrowia wspólnie najmłodszych — to pamiętać o przeszłości przez działanie, przez najzłotniejszą walkę, walkę o umiarkowanie, a radość matki. Największe nawet piękno w marmurze czy metalu zakłada takiej roli: spełnić by nie mogło.

Ten pomnik ma serce w herbie, bo zrodził go miłość, najwspanialszy dar, jaki ludzkość może zaoferować dzieciom. To zarazem symbol naszego stosunku do człowieka, naszych kryteriów wartości, naszego pojmowania celów wszystkich działań, jakie podejmuje nasze państwo i społeczeństwo w imię wspólnego dobra, w imię dobra każdej polskiej rodziny i każdej ludzkiej jednostki.

Naród nasz umiał wyciągnąć wnioski z doświadczeń historii. Zawsze gotów do największych poświęceń w służbie prawdziwie ludzkim idealom wie, że niezbe-

klinicznej CZD towarzyszył festyn, w którego programie wystąpiły liczne zespoły dziecięce i młodzieżowe.

W życiu narodu — 35-lecia Polskiej Ludowej oraz 30-lecia zjednoczenia ruchu ludowego — obchody w gminach i wsiach całego kraju były równocześnie okazją do podsumowania dorobku wsi i rolnictwa osiągniętego w latach władzy ludowej.

Na centralną akademię z okazji Święta Ludowego w sali białsko-podlaskiej AWP przybyli członkowie kierownictwa PZPR: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Edward Babiuch, członek Sekretariatu KC PZPR, kierownik Wydziału Przemysłu Lekkiego, Handlu i Spożycia KC — Zdzisław Kurowski.

Przybyli przedstawiciele władz naczelnych ZSL: prezes NK ZSL — Stanisław Guwa, wiceprezes NK — Józef Oga-Michalski i Zdzisław Tomal i sekretarz NK — Edward Duda.

Obecny był wiceprzewodniczący CK SD — Piotr Stefanowski.

Przybyli przedstawiciele władz państwowych z min. rolnictwa — Leonem Klonką oraz gospodarze województwa. Obecne były delegacje działaczy ludowych z innych regionów kraju oraz delegacje produkujących rolników i robotników zwłaszcza z zakładów pracujących na potrzeby wsi i rolnictwa.

Po odegraniu hymnu narodowego i starej ludowej pieśni „Gdy naród do boju” w imieniu władz naczelnych ZSL, głos zabrał Stanisław Guwa. (Tekst wystąpienia publikujemy niżej).

Następnie przemówienie wygłosił Edward Babiuch. (Tekst przemówienia publikujemy obok).

Wszechstronny rozwój polskiej wsi (Wystąpienie St. Gucwy)

Po omówieniu historii Święta Ludowego i walk chłopskich podczas zaborów, w okresie międzywojennym oraz z hitlerowskim faszyzmem mówca podkreślił, że obchody dzisiejszego Święta Ludowego przypadają w roku ważnym dla całego narodu i ruchu ludowego, 35-lecia i 30-lecia zjednoczenia ruchu ludowego oraz powstania ZSL.

Patrząc na okres 35-lecia Polskiej Ludowej dokonujemy bilansu tego wszystkiego, co stanowi nasz dorobek nie zapominając o tym, jakie zadania są przed nami.

W bilansie osiągnięć 35-lecia na szczególne podkreślenie zasługują fakt, że dzięki socjalistycznym przemianom i socjalistycznej industrializacji dokonano radykalnych zmian strukturalnych. Uprzemysłowanie, urbanizacja, przemiany w strukturze zawodowej ludności, zlikwidowały najbardziej palące problemy społeczeństwa polskiego poprzednich okresów. Zlikwidowany został głód pracy, głód ziemi, głód oświaty oraz zapewniono ochronę socjalną i zdrowotną.

Po scharakteryzowaniu rozwoju wsi polskiej, jej osiągnięć i wkładu w rozwój budowy kraju, S. Guwa stwierdził m. in., iż w ciągu 35 lat zbudowaliśmy wielki potencjał gospodarczy, mamy potężny przemysł, rozbudowaną poważnie infrastrukturę gospodarczą i socjalną. Jesteśmy jednocześnie krajem ludzi wykształconych. Zmieniły się więc diametralnie nasze problemy i zadania. Współcześnie nie brak potencjału gospodarczego jest naszym problemem, jak to miało miejsce dawniej, lecz harmonijne i efektywne wykorzystanie tego potencjału. Nie grozi nam brak miejsc pracy, a niedobór siły roboczej, co wiąże się z koniecznością racjonalizacji zatrudnienia i stałej poprawy efektywności gospodarstwa. Mamy nie tyle niedobór ludzi z kwalifikacjami, co było wczesnym problemem okresu odbudowy, ile odczuwamy potrzebę lepszego wyzyskania talentów i kwalifikacji.

Zdecydowana walka z marnotrawstwem i niedostateczną efektywnością, eliminowanie wszystkich tych zjawisk, które utrudniają poprawę efektywności gospodarstwa, to nasze węzłowe zadania, których realizacja decyduje o jakości i efektywności zadań tak bieżących, jak i długofalowych.

W celu wytworzenia odpowiedniego klimatu nielaboracyjnego wobec maso efektywnej pracy dążyć musimy konsekwentnie do wzrostu aktywności społecznej drogą wykorzystania potencjalnych możliwości, jakie tkwią we wszystkich instytucjach demokracji socjalistycznej.

Sprawy te mają także szerszy wymiar. Decydują one o pozycji Polski w świecie, o miejscu i autorytecie naszej ojczyzny wśród innych krajów. 35 lat Polskiej Ludowej przyniosło także w tej dziedzinie radykalną zmianę. Dzięki wysiłkowi całego narodu, matrycy, zgodnej z racją stanu polityce zagranicznej, Polska stała się cenionym sojusznikiem i szanowanym partnerem w dziedzinie polityki, gospodarki, nauki i kultury. Wiadomo jednak, że nie jest dane raz na zawsze. O miejsce w świe-

ŚWIĘTO POLSKIEJ WSI

(Dokończenie ze str. 1)

Nawiązując do ważnych rocznic w życiu narodu — 35-lecia Polskiej Ludowej oraz 30-lecia zjednoczenia ruchu ludowego — obchody w gminach i wsiach całego kraju były równocześnie okazją do podsumowania dorobku wsi i rolnictwa osiągniętego w latach władzy ludowej.

Na centralną akademię z okazji Święta Ludowego w sali białsko-podlaskiej AWP przybyli członkowie kierownictwa PZPR: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Edward Babiuch, członek Sekretariatu KC PZPR, kierownik Wydziału Przemysłu Lekkiego, Handlu i Spożycia KC — Zdzisław Kurowski.

Przybyli przedstawiciele władz naczelnych ZSL: prezes NK ZSL — Stanisław Guwa, wiceprezes NK — Józef Oga-Michalski i Zdzisław Tomal i sekretarz NK — Edward Duda.

Obecny był wiceprzewodniczący CK SD — Piotr Stefanowski.

Przybyli przedstawiciele władz państwowych z min. rolnictwa — Leonem Klonką oraz gospodarze województwa. Obecne były delegacje działaczy ludowych z innych regionów kraju oraz delegacje produkujących rolników i robotników zwłaszcza z zakładów pracujących na potrzeby wsi i rolnictwa.

Po odegraniu hymnu narodowego i starej ludowej pieśni „Gdy naród do boju” w imieniu władz naczelnych ZSL, głos zabrał Stanisław Guwa. (Tekst wystąpienia publikujemy niżej).

Następnie przemówienie wygłosił Edward Babiuch. (Tekst przemówienia publikujemy obok).

Odśpiewaniem Międzynarodówki zakończono część oficjalną akademii.

W barwnej części artystycznej, montaż pisań i pozycji rewolucyj-

Nienaruszalny sojusz robotników i chłopów (Wystąpienie E. Babiucha)

W imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, osobiście i sekretarza KC naszej partii towarzysza Edwarda Gierka, przekazał on gorące i serdeczne pozdrowienia dla całej polskiej wsi, wszystkich jej mieszkańców, dla wszystkich polskich rolników i pracowników rolnictwa.

Święto Ludowe obchodzi uroczystość wraz z mieszkańcami polskiej wsi wszystkie ludźle pracy, czci to klasa robotnicza jako święto upamiętniające trwały i nienaruszalny sojusz robotników i chłopów, sojusz walki o sprawiedliwą Ojczyznę i pracy dla jej dobra. Rodził się on przed wieloletnią walką z burżuazją, z burżuazją i zaciętym sojusznikiem — zaciętą siłą rewolucyjną, ma swój udział w tworzeniu Krajowej Rady Narodowej i w historycznym dziele PKWN.

Dziś ludowa Rzeczpospolita ucieleśnia wieloletnie dążenia, ideały i postulaty polskiej lewicy społecznej. Po raz pierwszy w naszych narodowych dziejach, robotnicy i chłopcy są rzeczywistymi gospodarzami kraju, twórcami procesu dziejowego.

Zbiorowym wysiłkiem narodu Polska odbudowała i zwielokrotniła swój wytwórczy, a także kulturalny i intelektualny potencjał. We wszystkich dziedzinach życia społecznego i ekonomicznego, dokonano się głębokie socjalistyczne przeobrażenia.

Niezawisłość i bezpieczeństwo Polski oparliśmy o moralną i polityczną jedność narodu, o trwały sojusz ze Związkiem Radzieckim i bratnimi krajami socjalistycznymi.

Szczególnie wiele zniań na wsi dokonano się w ostatnich latach. Strategia rozwoju socjalistycznej Polski nakreślona na VI i VII Zjeździe partii, konsekwentnie realizowana, przy aktywnym wsparciu Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, stała się podstawą dla wypracowania wspólnej polityki rolnej. Dzięki tej polityce dokonaliśmy istotnego postępu w modernizacji rolnictwa, w rozwoju oświaty i w zakresie opieki społecznej. Zasadnym krokiem na drodze wyrównania poziomu życia w mieście i na wsi stało się objęcie ludności rolnej bezpłatną opieką lekarską oraz wprowadzenie systemu rent i emerytur dla rolników. Decyzje te powszechnie uznane jako akt sprawiedliwości społecznej o historycznym znaczeniu, zgodny z ideałami socjalistycznego humanizmu. Nasza polityka rolna dobrze służy żywotnym interesom całego społeczeństwa i waży w sposób decydujący na poziomie jego życia.

Mimo ogromnych wysiłków państwa, wysiłku samych rolników i pracowników rolnictwa skala społecznych i gospodarczych problemów związanych z dalszym rozwojem produkcji rolnej jest nadal rozległa. Unowocześnienie rolnictwa jest procesem złożonym i długotrwałym, zwłaszcza gdy wzięcie się pod uwagę pozostałe z przeszłości zaniedbania i opóźnienia. W ciągu czterech ostatnich lat rolnictwo zmuszone było stawić czoła niepomyślnym warunkom atmosferycznym. W roku bieżącym wiele wysiłku kosztuje odrobienie strat spowodowanych wyjątkowo trudną zimą. W wielu rejonach kraju rolnictwo ucierpiało też dodatkowo od powodzi. Zapewnienie w tych warunkach wykonania programu produkcji rolnej wymaga wielkiej mobilizacji całej gospodarki narodowej. Najtrudniejsze zadania mają jednak rolnicy i pracownicy rolnictwa, którzy powinni zrobić wszystko, aby wykorzystać każdą możliwość zwiększenia produkcji.

Jesteśmy przekonani, że wasz wysiłek, rzetelność i ofiarność przyczynia się w największym stopniu do pełnego uźródlenia stających przed rolnictwem zadań nawet w tych trudnych warunkach.

W całym rolnictwie nadal musimy koncentrować uwagę na lepszym wykorzystaniu posiadanych środków materialnych i technicznych na coraz mocniejszy sprzężeniu nauki z praktyką, na tworzeniu klimatu wydajnej pracy i gospodarczości.

Postulat rzetelności, sprawnej i wydajnej pracy, pełnego wykorzystania istniejących rezerw kierujemy nie tylko do rolników, także do wszystkich robotników i pracowników przemysłu produkującego dla potrzeb rolnictwa, do pracowników usług, urzędów i instytucji z nim związanych.

Pozdrawiamy z okazji Święta Ludowego cały aktywny wiejski i

najbardziej patriotycznym i pasją społecznego działania przyniosła wam satysfakcję i dobre będą służyć rozwojowi polskiej wsi.

W jej społeczno-kulturalnym, oświatowym i gospodarczym rozwoju szczególne miejsce zajmują kobiety wiejskie. Pozwólcie więc, że z okazji Święta Ludowego, prześlemy im wyrazy głębokiego szacunku. Do członkiń Kół Gospodyń Wiejskich, do wszystkich kobiet wiejskich kierujemy słowa serdecznych podziękowań za codzienny wysiłek zmieniający oblicze polskiej wsi, za szczególną rolę jaką pełnią w rodzinie, za trud wychowania młodego pokolenia prawych Polaków i solidnych obywateli.

Serdecznie pozdrawiamy załogi tysięcy zakładów pracujących na potrzeby rolnictwa i całej gospodarki żywnościowej. Stały wzrost liczebności i środków produkcji, które wieś otrzymuje, jest świadectwem rosnącego udziału klasy robotniczej w rozwiązywaniu problemów żywnościowych kraju. Potwierdza żywe trześci braterskiej współpracy i wspólna troska robotników, chłopów i inteligencji o dalszy rozwój naszej Ojczyzny.

Z okazji Święta Ludowego serdecznie pozdrawiamy młode pokolenie na wsi. Życzymy wam sukcesów w siewaniu po zawodowe mistrzostwo, satysfakcji z wykonywania pracy i tytułu młodych współpracowników kraju. Partia wspólnie ze Stronnictwem stawia na was jako na młodą kadre dalszego socjalistycznego przeobrażenia wsi i rolnictwa. Dalekosiężny program jego rozwoju obliczony jest właśnie na wasze siły, zdolności i umiłowanie Ojczyzny.

Ustrój socjalistyczny, zmieniając kształt stosunków społeczno-ekonomicznych w mieście i na wsi, daje wszystkim równe prawa do pracy, nauki i uczestnictwa w kulturze, z jedności Polaków uorynł źródło siły i pomysłowości polskiej.

Zwracając się do Papieża Jana Pawła II, sekretarza naszej partii, Edward Gierka powiedział, że „głównym źródłem dotychczasowego dorobku i podstawową przesłanką przyszłości narodu polskiego jest jego jedność we wszystkich podstawowych kwestiach bytu narodowego i państwowego, niezależnie od położenia społecznego, wykształcenia czy stosunku do religii. Jedność ta ogarnia dziś wszystkie generacje, wszystkie klasy i warstwy społeczne, zaangażowane w pracę dla Ojczyzny.

Tę jedność będziemy zawsze bronili jako wartości najwyższej. Święto dzisiejsze jest okazją dla złożenia hołdu weteranom ruchu robotniczego i ludowego, wszystkim tym, którzy walka, praca i twórcza myśla tworzyli tę jedność, wnieśli fundamenty Polski Ludowej. Czyny ich pozostaną na zawsze w zbiorowej pamięci naszego narodu.

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza współdziałając ze Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym i Stronnictwem Demokratycznym zespala dziś cały naród wokół nowych zadań socjalistycznego budownictwa. Tylko konsekwentna ich realizacja stanowi gwarancję wszechstronnego rozwoju naszej Ojczyzny, każdej polskiej rodziny i wszystkich Polaków. Wspólnie dzielać efekty naszego zbiorowego wysiłku, wspólnie odpowiadamy za przyszłość naszego kraju.

W Krakowie zakończył się XVI Międzynarodowy Festiwal Filmowy Krótkometrażowych.

Grand Prix — Złoty Smok — otrzymał ex aequo filmy: „Patrze na twój fotorelief” w reż. Jerzego Ziarnka (Polska) oraz „Weterani” w reż. Arkadija Sierienki (ZSRR).

Dwie nagrody specjalne — Złoty Smok — przyznano krótkometrażówkom: „Pionacy kamień” w reż. Loksena Lalvani (Indie) i „Refleksy” w reż. Jerzego Kuci (Polonia).

Laureatami czterech nagród głównych — Srebrnych Smoków — zostały: „Cyryl” w reż. Dario Markowicia (Jugosławia), „Poskramiacz” w reż. Joaquina Cortesa (Wenezuela), „Droga kobiet” w reż. Pierrela Davida (Francja) oraz „Film z poróż” w reż. Donalda Winklera (Kanada).

Brazowe Smoki otrzymały filmy: za zdjęcia — „Golgota” w reż. Metro Petrovskiego (Jugosławia), za scenariusz — „Szczęście z Kokury” w reż. Bohumila Musila (CSRS), za oprawę muzyczną — „Tancerze” w reż. Johna Cheswortha i Dereka Harta (Wielka Brytania).

List P. Jaroszewicza do min. J. Wiercorka

W związku z zakończeniem drugiego etapu budowy Centrum Zdrowia Dziecka, prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz przesłał I b.m. do przewodniczącego Społecznego Komitetu Budowy Pomnika-Szpitala Centrum Zdrowia Dziecka, ministra Janusza Wiercorka list, w którym czytamy m. in.:

Z uczuciem ogromnej satysfakcji i radości przyjąłem przesłany mi przez Społeczny Komitet Budowy Pomnika-Szpitala, meldunek o zakończeniu II etapu budowy Centrum Zdrowia Dziecka.

Dzieło, którego dokonaliście przy powszechnej pomocy polskiego społeczeństwa, naszej Polonii, ludzi dobrej woli i organizacji wielu krajów świata, stanowi powód do dumy dla wszystkich, którzy oddali swą energię i umiejętności realizacji idei budowy Centrum Zdrowia Dziecka.

dziękuję wam i wszystkim członkom Komitetu Budowy CZD za dotychczasowy ogromny wysiłek, za społeczną pracę, uświęconą tak pięknym efektem.

Świadectwo ludzkiego dobra (Skrót przemówienia J. Wiercorka)

Zbieramy się w jedenasty rok od chwili ogłoszenia apelu Społecznego Komitetu Budowy Centrum Zdrowia Dziecka, apelu o wzniesienie obywatelskim wysiłkiem pomnika, poświęconego pamięci dzieci świata, które straciły życie w II wojnie światowej.

Te minione 11 lat poświęciliśmy na zbieranie funduszy, a minione 7 lat na budowę tego kompleksu gmachów.

Wszystkie one za społeczny grosz wyposażone zostały w najnowocześniejszy sprzęt i aparaturę medyczną, jaką dysponuje współczesna pediatria. Społeczny Komitet Budowy Centrum Zdrowia Dziecka pragnie tu, w obliczu przedstawicieli polskiego społeczeństwa i społeczeństw wszystkich krajów świata, które świadczyły na Centrum Zdrowia Dziecka i świadcza dalej na ten piękny, szlachetny cel, zamełdować, że inicjatywa waszych serc, wysiłek waszych rąk i umysłów, wasza serdeczna szczodroliwość, przyniosła owoce, które z pożytkiem służyć będą dzieciom Polski i dziecinom świata.

Pragniemy zameldować w głębinach przeszłości, że oto wypełniony został historyczny nakaz pokolenia lat wojny i okupacji hitlerowskiej, tragicznego pokolenia, które nie zdołało ocalić od biologicznej zagłady dziewcząt i chłopców tamtych lat.

Na historyczny nakaz nałożył na nas obowiązek uczczenia pamięci 13 milionów dzieci świata, w tym 2 milionów 200 tysięcy dzieci polskich — ofiar II wojny

światowej oraz zapewnienia radośniego dzieciństwa, rodzicielskiej miłości i poczucia bezpieczeństwa dla wszystkich dzieci, które codziennie przychodzą na świat i pełne dziecięcej ufności składają swój los w ręce ludzi dorosłych.

Ow historyczny nakaz nakłada na nas obowiązek zapewnienia dzieciom Polski i dziecinom świata pokoju, bo tylko w pokoju mogą być szczęśliwe i radosne, bo tylko w pokoju dojrzewać mogą na pożytek swoich krajów i narodów, na pożytek świata.

Jest naszym gorącym pragnieniem, aby ta chwila — otwarcia Centrum Zdrowia Dziecka zapadła głęboko w serca i umysły, aby stała się manifestacją naszej humanistycznej jedności myślenia wobec problemów tak doniosłych, jak sprawa wychowania pokoleń w duchu pokoju, walki z siłami nienawiści, z siłami wojny, walki o międzynarodowe bezpieczeństwo.

Stojmy przed gmachem, który jest świadectwem ludzkiego dobra. Powstał ten gmach z naszych wspólnych wysiłków i gmacz ten powieramy waszej trosce i waszej dalszej opiece. Waszej trosce i waszej dalszej opiece powieramy także dalsze plany rozwoju CZD. Jestem głęboko przekonany, że tak, jak do tej pory nie zdecydowaliście swego serca dla tej budowy, tak i w dalszym ciągu nie będziecie oszczędzali swoich wysiłków na rzecz Pomnika-Szpitala — świadectwa tego, co w naszym świecie najcenniejsze i najpiękniejsze — ludzkiej wspólnoty.

FAKTY • WYDARZENIA • FAKTY

Dzieciom wszystko — co najlepsze

Najmłodsi radośnie obchodzili swoje święto

Radośnie i wesoło obchodzili najmłodsi mieszkańcy Łodzi i województwa swoje święto — Dzień Dziecka. Dzięki zaangażowaniu społeczeństwa, dzięki przejawianiu na każdym kroku ogromnej troski władz partyjnych i administracyjnych o najmłodszych obywateli w ostatnich dniach dzieciom przybyło wiele nowych, znakomicie wyposażonych i urządzonych terenów zabaw, wycieczek, rekreacji, świetlic i przedszkoli.

Pamiętano szczególnie o tych, z których dzieciństwo przebiega nie tak jak przebiegać powinno. Im to okazano szczególnie wiele serdeczności a jednym z jej przejawów było wroczenie ufundowanych przez załogi łódzkich zakładów pracy i przedsiębiorstw kiesz-

sekretarz CRZZ — I. Sroczynska, prezydent Łodzi — J. Niewiadomski, władze związkowe z przewod-

niczącą Zarządu Głównego ZZZPWOIS — B. Natorka, gospodarze dzielnic, (ms)

Harcerska parada w Konstancynie

O godz. 10 w ub. piątek w Konstancynie rozpoczęła się deflada młodzieży. W barwnym pochodzie szli harcerze, młodzi sportowcy, młodzież szkolna oraz przedszkolaki. Główną uroczystość odbyła się w nowej stolicy harcerskiej urządzonej wśród drzew i zieleni. Na trybunie honorowej stanęli: sekretarz KL PZPR — Genowefa Adamczewska, prezes WK ZSL — Felcjanna Lesińska, przewodniczący WK SD, wiceprezydent Łodzi — Zbigniew Polita, przewodniczący Rady Łódzkiej Federacji SZMP — Mirosław Czesny oraz przedstawiciele miejscowych władz partyjnych i administracyjnych. Harcerze i instruktorzy Chorągwi Łódzkiej ZHP złożyli meldunek o wykonaniu zadań XV Alertu. Naczelnik ZHP pod hasłem „Białoczerwonej — zdrowie, radość, pokój”. W realizacji programu wzięło udział 54 tys. członków ZHP i 15 tys. młodzieży niezorganizowanej. W pierwszym dniu Alertu, który upłynął pod hasłem „Zdrowi i

Spotkanie z władzami województwa



leśni i plasy ruchowe w wykonaniu szóstki małych harcerzy i harcerzy „Kwiatki Polne” ze Szkoły Podstawowej w Milechach powitały w ubiegły piątek w ogrodzie na Julianowie przewodniczącego RN m. Łodzi, I sekretarza KL PZPR — Bolesława Koperskiego, prezidenta Łodzi — Józefa Niewiadomskiego, sekretarza KL, Genowefę Adamczewską i Jerzego Grabowskiego, wiceprezydenta Zbigniewa Polity, przedstawicieli władz oświatowych i Komendy Chorągwi Łódzkiej ZHP. Tu bowiem z władzami naszego województwa spotkali się najlepsi wśród najmłodszych harcerzy i harcerze — laureaci konkursów, przodownicy nauki, zwycięzcy konkursów przedmiotowych, dzieci ze szkół sportowych, przedszkoli, roz-

Wojewódzkie uroczystości Święta Ludowego

Wielotysięczna rzesza mieszkańców wsi i miast wzięła udział w wojewódzkich uroczystościach Święta Ludowego w Strykowie. Szczególnie licznie przybyli mieszkańcy miasta i gminy Stryków, a także pracownicy i młodzież zakładów dzielnicy Łódź-Górna. Najważniejszym punktem programu dwudniowych uroczystości był wczorajszy wiec z udziałem przedstawicieli władz partyjnych i administracyjnych województwa miejskiego łódzkiego.

Na wiec przybyli: sekretarz KL PZPR — Tadeusz Czechowicz, prezes WK ZSL — Felcjanna Lesińska, wiceprezydent Łodzi — Lech Krowiranda. Obecny był członek NK ZSL Henryk Stefaniak. Gości powitał I sekretarz KMIG PZPR w Strykowie — Marian Góralski, który podkreślił, iż tegoroczne obchody Święta Ludowego przypadają w roku 35-lecia Polski Ludowej i 30-lecia zjednoczenia ruchu ludowego. Mówca wyraził zadowolenie władz i społeczeństwa miasta i gminy Stryków z racji powierzenia im organizacji wojewódzkich uroczystości. Podkreślił równocześnie że wyróżnieniem to zobowiązanie do jeszcze lepszej i wydajniejszej pracy. Referat o lokalnościowy wygłosił prezes Miejsko-Gminnego Komitetu ZSL w Strykowie — Jerzy Chojnacki. Omówił on dorobek wsi w okresie 35-lecia, akcentując poprawę warunków życia rolników i ich rodzin, wzrost technicznego wyposażenia rolnictwa, rozwój oświaty i kultury na wsi. Wieś polska z dużym zadowoleniem przyjęła historyczne decyzje władz o bezpłatnej opiece lekarskiej i emeryturach dla rolników. Mówca podkreślił następnie dobre wyniki jakie uzyskało rolnictwo województwa miejskiego łódzkiego w hodowli, warzywnictwie i sadownictwie. Duży udział ma w tym gmina Stryków, w której wiele uwagi poświęca się zwłaszcza takim sprawom jak rozwój hodowli, racjonalne wykorzystanie ziemi i specjalizacja. Poważnym wpływ na dobre wyniki rolnictwa ma jedno działanie członków ZSL i PZPR w środowisku wiejskim. W części artystycznej wystąpiły szkolne i zakładowe zespoły amatorskie, odbyły się także kiermasze, pokaz sportu pożarniczego i wiele innych imprez towarzyszących. Duże zainteresowanie wzbudziły pokazy lotnicze w wykonaniu członków łódzkiego Aeroklubu. Wojewódzkie uroczystości Święta Ludowego w Strykowie zakończyła zabawa ludowa.

Otwarcie Parku Zabaw Dziecięcych



Dziesięć mieszkające w jednym z najmłodszych łódzkich osiedli Widzew-Wschód otrzymały w ubiegły piątek piękny Park Zabaw przekazany im w darze przez łódzkich włókienników z okazji 70 rocznicy powstania włókienniczego związku zawodowego. W ten bowiem piękny sposób postanowiono w ubiegłym roku uczcić te rocznice. Z inicjatywy ZZZPWOIS zawiązał się wtedy społeczny komitet budowy tego parku. W jego skład weszły m.in. przedstawiciele załóg 13 zakładów włókienniczych Łodzi, głównie z terenu Widzewa. Kosztem wypracowanych w czynnie społecznym 7 mln zł na obszarze 3 ha powstał piękny ośrodek rekreacji wycieczki dla dzieci z placami zabaw i gier, „Kraina Baśni” oraz stacja harcerska. W uroczystości oddania do użytku tego pięknego ośrodka udział wzięli: przewodniczący RN m. Łodzi, I sekretarz KL PZPR — B. Koperski,

Wolne dni pod znakiem zabaw i wycieczek

Ostatnie trzy dni upłynęły pod znakiem udanych imprez, głównie dla dzieci. Wśród wesołych festynów ogromnym powodzeniem cieszył się festyn zorganizowany w kapieli „Fala”. Zawody pływackie, turnieje sportowe, konkursy sprawnościowe były tego dnia licznie obsadzone — dzieci i młodzież miały na kapieliśko wstęp bezpłatny. Bawiono się także wesoło w ośrodkach Nowa Gdynia, Malinka oraz w nowo uruchomionej stacji harcerskiej w Konstancynie. W wolna sobotę w plener wybrały się całe rodziny. Imprez tego dnia było tyle, że każdy mógł wybrać dla siebie coś odpowiedniego. W muzeum Parku im. Mickiewicza najmłodsi świetnie bawili się na występkach Teatru Lalek „Pinochio”. Mnóstwo rodzin z dziećmi uczestniczyło w festynach — Baluckim — na Starym Rynku oraz w pabianickiej „Busince”. Na basenie „Promienistych” odbyły się zawody pływackie dla dzieci oraz występ kabeli. Wczorajszą niedzielą upłynęła także na pełnym relaksie. Jak

Wolne dni pod znakiem zabaw i wycieczek

zwycięstwo nie brakowało spacerowiczów i odpoczywających w Arturówku. Impreza na Zdrowiu „O uśmiech dziecka” cieszyła się dużym powodzeniem, a występy artystów scen łódzkich były gorąco oklaskiwane przez wszystkich. Udały się też festyny i plenerowe zabawy. (Kas)

HARCERSKIE WYRÓZNIENIA

Komenda Chorągwi Łódzkiej ZHP im. Bohaterów Dzieci Polskich przyznała odznak „Ruchu Przyjaciół Harcerstwa” zasłużonym działaczom: Romanowi Bałczakowi, Kazimierzowi Kaczmarskiemu, Zenonowi Rujnowiczowi, Maciejowi Głuszowskiemu, Antoniemu Jochemczakowi, Andrzejowi Bakale, Stanisławowi Kunciekiemu, Andrzejowi Nowakowskiemu i Marianowi Sewerynowi. Medale „Przyjaciół Harcerstwa”: Janowi Grzelczakowi, Bolesławowi Możdżeńkowi, Władysławowi Sobczale, Stefanowi Drążykowskiemu, Rejonowemu Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Przedsiębiorstwu Elektryfikacji i Technicznej Obsługi Rolnictwa, Zakładom Przemysłu Węglanego „Konstancja” i Przedsiębiorstwu Budownictwa Wodnego w Konstancynie. (K)

NAGRODY dla łódzkiej TV

W Warszawie przyznano doroczne Nagrody Przewodniczącego Komitetu Radio i Telewizji „Polskie Radio i Telewizja”. Wśród wyróżnionych nagrodą I stopnia, znajdują się autorzy cyklu wiodowego telewizyjnego „Polska pieśń żołnierska”, pracownicy Łódzkiego Ośrodka Telewizyjnego, reżyser Tadeusz Wolontkiewicz i redaktor Stanisław Gerstenkorn.

Wyróżnienie Szkoły nr 184

Ubiegła sobota była wielkim dniem w historii SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 184 IM. LUDWIKA WARYŃSKIEGO. W godzinach rannych aula szkolna zapelniała się młodzieżą ze szkół bałuckich, pedagogami i zaproszonymi gośćmi. Przybył I sekretarz KL PZPR, przewodniczący DRN Łódź-Bałuty — Józef Kowalski oraz naczelnik Bałut — Zbigniew Błaszczak. Obecni byli przedstawiciele władz oświatowych, TPD, zakładów opiekuńczych, gospodarze osiedla, weterani pracy. Szkoła Podstawowa nr 184 w ciągu 12 lat swego istnienia odnotowała szereg sukcesów. Zaangażowano tu jednolity system nauki, a jako w jednej z pierwszych szkół łódzkich, zorganizowano klasę matematyczną. 10 uczniów uzyskało czołowe miejsca w olimpiadach przedmiotowych. Młodzież tej szkoły przoduje nie tylko w wynikach nauce, ale także w sporcie i w czynach społecznych, opiekując się np. seniorami. Uroczystym momentem była dekoracja sztandaru szkoły Odznaką Honorową Miasta Łodzi. 7 najlepszych uczniów ponadpodstawowych szkół bałuckich otrzymało legitymacje kandydatki PZPR. (Kas)

Dyżury członków KKS

Jak w każdy wtorek, jutro interesantów przyjmować będą członkowie komitetów kontroli społecznej. W Urzędzie Miasta (ul. Piotrkowska 104 blok „B” pok. 518) w godz. 13-17 dyżur pełnić będzie członek WKKS. W poszczególnych urzędach dzielnicowych i miejskich dyżury odby-

GDZIE LECZYĆ

WAŻNE TELEFONY

Informacja o usługach 398-16
Informacja PKS 555-55, 374-69
Dworzec Centralny 285-96
Dworzec Północny 747-20
Informacja telefoniczna 83
Komenda Wojewódzka MO 677-22, 292-22
Pogotowie ciepłownicze 233-11
Pogotowie drogowe 409-32
Pogotowie energetyczne
Rejon Łódź-Północ 334-31, 609-32
Rejon Łódź-Połud. 334-25, 533-36
Rejon Pabianice 37-10
Rejon Zgierz 16-24-49
Rejon oświetlenia ulic 230-99
Pogotowie gazowe 395-55
Pogotowie MO 87
Pogotowie Ratunkowe 69
Straż Pożarna 06, 606-11, 795-35, 257-77
Pomoc drogowa PZMot. 52-81-10, 706-27
Centrala Informacyjna PKO 731-82
TELEFON ZAUFANIA 337-37
czynny w godz. 15-1 rano

TEATRY

nieczynne

MUZEA

POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żeligowskiego 7) — godz. 10-13
Pozostałe muzea nieczynne

LÓDZKI PARK KULTURY I WYPOCZYNKU (na Zdrowiu) ZOO — czynne od godz. 8 do 20 (kasa do 19)
LUNAPARK (ul. Konstancynowska 3/5) czynny w godz. 14-21
OGROD BOTANICZNY — czynny od godz. 8 do zmroku.
KAPIELISKO FALA (ul. Unii) czynne od godz. 10-19, kasa do godz. 18

KINA

BALTYK — „Szczeki II” USA od lat 13 godz. 10, 13.30, 14.45, 20, „Test pilota Pirxa” pol. od lat 12 godz. 17
IWANOW — „Dubler” fr. od lat 12 godz. 12.15, 19.30, „Test pilota Pirxa” pol. od lat 12 godz. 10, 14.30, 17
POLONIA — „Wterna żona” fr. od lat 18 godz. 10, 13, 14, 18, 20
PRZEDWIOŚNIE — „Jak się budzi królowy” czes. b.o. godz. 12, 14, „Panowie, abajcie o zony” fr. b.o. godz. 10, 15, 18, 20
WŁOKNIARZ — „Dubler” fr. od lat 12 godz. 10, 15, 17.15, 19.30, „Szkłane paciorki” radz. b.o. godz. 12.15, 13.30
WOLNOŚĆ — „Nieznajoma kobieta” USA od lat 18 godz. 10, 15, 17.30, „Mama” czes.-rum. b.o. godz. 12.30. Film przedpremierowy. Matka kurczymy ucieka! USA godz. 20.30
WISLA — „Orkiestra Klubu Samotnych Serc” sterz. Peppera USA od lat 12 godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
ZACHĘTA — „Przeгляд filmów polskich na ekranie” — „W pustyni i w puszczy” pol. b.o. godz. 12.30, „Gwiezdny wojny” USA od lat 12 godz. 10, 17, 19.30
STYLLOWY-LEŃNIE — „Nieznajoma kobieta” USA od lat 18, godz. 21 (w dni nieporadne — kino nieczynne)
LDK — nieczynne
STUDIO — „Siedem plegów” NRD b.o. godz. 15.30, „Julia” USA od lat 15 godz. 17.15, 19.30
STYLLOWY — seans zamknięty — godz. 17.45. Tylko dla kin studyjnych „Mocny Ferdynand” RFN od lat 18 godz. 15.45, 19.45
DKM — Iluzjon — „Gina Lolo-brigida” godz. 18, 18, 20
KLEJARZ — nieczynne
GDYNIA — „Młocza gwiazda” NRD b.o. godz. 12.15. Przeglad filmów sensacyjnych — „Sugerland Express” USA od lat 15 godz. 10, 14.30, 18, 19.30
MŁODA GWARDIA — „Wielka podróż Bolka i Lolka” pol. b.o. godz. 13.30, „Smiertelny pościg” USA od lat 15 godz. 9.30, 11.30, 13.30, 17.30, 19.30
MUZA — „Ebirah potwór z głębin” jap. od lat 12 godz. 13.30, 17.30. Przeglad filmów polskich „Wesley policyjny” „Smierć prezydenta” pol. od lat 12 godz. 19.30
1 MAJA — „Zorro” wif. fr. b.o. godz. 14.30, 17, „Dziwna kobieta” radz. od lat 12 cz. I i II godz. 19.30
POKOJ — „Gdzie się podział siódma kompania” fr. b.o. godz. 13.30, „Co mi zrobisz, jak mnie złapię?” pol. od lat 15 godz. 17.30, 19.30
ROMA — „Podarunek Czarnego Księcia” radz. b.o. godz. 12, 14, „Bestia” pol. od lat 18 godz. 10, 16, 18. Film przedpremierowy — „Szczeki II” USA godz. 20
STOKI — „Dzieci wśród piratów” jap. b.o. godz. 13.30, „Czarne i białe w kolorze” fr. RFN od lat 15, godz. 17.30, 19.30
OKA — „Wesela nie będzie” pol. od lat 15 godz. 10, 18, 20, „Córka króla wszechmórz” czeski b.o. godz. 12, 14, 16
POLESIE — „Colargol zdobywca kosmosu” pol. b.o. godz. 17, „Szerokiej drogi, kochanie” pol. od lat 15 godz. 19
POPULARNE — nieczynne
ENERGETYK — „Colargol na Dzikim Zachodzie” pol. b.o. godz. 15.30, „Zasady domina” USA od lat 15 godz. 14
HALKA — „Tygrysiatko” buig. b.o. godz. 15, „Nie taki zły” fr. od lat 15 godz. 17, 19
PIONIER — „Semurg — ptak szczęścia” radz. b.o. godz. 16, „Ostatnie zadanie” USA od lat 18 godz. 17.30, 19.30
REKORD — „Te niebezpieczne drzewo na balkon” radz. od lat 15, godz. 15, „Port lotniczy 77” USA, od lat 15, godz. 17.15, 19.30

DYŻURY APTEK

Główna 14, Obr. Stalingradu 15, Niechajana 15, Dąbrowskiego 89, Olimpijska 7a, Lutomska 146

STAŁE DYŻURY APTEK

Apteka nr 47-087, Aleksandrów, ul. Kościuszki 6
Apteka nr 47-087, Konstancynów, ul. Sadowa 10
Apteka nr 47-083, Głowno, ul. Łowicka 96

INFORMACJI O DYŻURACH APTEK

w Pabianicach udziela Apteka nr 47-083, ul. Armii Czerwonej 7 w Zgierzu udziela Apteka nr 47-080, ul. Dąbrowskiego 10 w Ozorkowie udziela Apteka nr 47-092, ul. Dzierżyńskiego 2

DYŻURY SZPITALI

POŁOŻNICTWO

Szpital im. Kopernika — położnictwo i ginekologia — ulica Lokatorska, Cieszkowskiego, Odzyska, Praybyszewskiego, gm. Rzgów oraz ginekologia z dzielnicą Polesie, ul. Fornalskiej
Szpital im. H. Wolf — położnictwo i ginekologia i dzielnic Bałuty i Górna, Por. „K” ul. Felińskiego oraz ginekologia z dzielnicą Polesie Por. „K” ul. Kasprzaka, Gdńska
Szpital im. Jordana — położnictwo — dzielnica Widzew i Polesie oraz z dzielnicy Górna, Por. „K” ul. Tatrzanska
Instytut Pol.-Gin. AM (Sterlinga 12) — położnictwo i ginekologia — dzielnica Śródmieście, gm. Brójce oraz ginekologia z dzielnicą Polesie, Por. „K” ul. 1 Maja
Szpital im. Curie-Skłodowskiej — położnictwo — miasto i gm. na Zgierz, Aleksandrów, Ozorków, miasto Konstancynów, gm. Parzęczew i Andrespol
Szpital im. Marchlewskiego w Zgierzu — ginekologia — miasto i gmina Zgierz, Aleksandrów, Ozorków, miasto Konstancynów, gm. Parzęczew, Andrespol oraz Łódź, dzielnica Widzew z dzielnicą Polesie, Por. „K” ul. Olimpijska i Srebrzyńska
Szpital w Pabianicach — położnictwo i ginekologia — miasto i gm. Pabianice oraz Por. „K” w Ksawerowie
Szpital w Głownie — położnictwo i ginekologia — miasto i gm. Głowno, Stryków, gm. Nowosolna
Chirurgia ogólna — Bałuty — Szpital im. Biegańskiego (Kniaźwiewicza 1/5) Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23) codziennie dla przychodni rejonowej nr 7, Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzęczewska 35) dla przychodni rejonowej nr nr 1, 2, 3, Szpital im. Marchlewskiego (Zgierz, Dubojs 17), Ozorków, Aleksandrów, Parzęczew, Górna — Szpital im. Brudzińskiego (Koszyńców Gdyskich 61), Polesie — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62), Śródmieście — Szpital im. Pasteura (Wigury 19), Widzew — Szpital im. Sonenberga (Pieniń 30)
Chirurgia urazowa — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62), Neurochirurgia — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzęczewska 35)
Laryngologia — Szpital im. Piłgowskiego (Wólczanska 195), Okulistyka — Szpital im. Jonsehara (Millonowa 14)
Chirurgia i laryngologia dziecięca — Instytut Pediatry (Sportna 36/50)
Chirurgia szeregowo-twarzowa Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakąta 44)

NOCNA POMOC LEKARSKA

dla poszczególnych dzielnic czynne codziennie w godz. od 20 do 6, tel. centralny 666-86 w Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Łodzi

NOCNA POMOC LECZNICZA

dla poszczególnych dzielnic czynne codziennie w godz. od 20-5 Łódź-Bałuty — zabieg na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. H. Wolf zgłoszenia na zabieg w domu chorego tel. 777-77
Łódź-Górna — zabieg na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. W. Bruzdzińskiego zgłoszenia na zabieg w domu chorego tel. 406-56
Łódź-Polesie — zabieg na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. M. Piłgowskiego, Szpitala im. Madurowicza zgłoszenia na zabieg w domu chorego tel. 261-85
Łódź-Śródmieście — zabieg na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. L. Pasteura zgłoszenia na zabieg w domu chorego tel. 854-11
Łódź-Widzew — zabieg na miejscu w izbie przyjęć Szpitala im. Z. Sonenberga zgłoszenia na zabieg w domu chorego tel. 864-11

WOJEWÓDZKA STACJA POGOTOWIA RATUNKOWEGO

Łódź, ul. Sienkiewicza nr 137, tel. 09

OGÓLNOLÓDZKI PUNKT INFORMACYJNY

dotyczący pracy placówek służby zdrowia — czynny całą dobę we wszystkie dni tygodnia, tel. 615-19.

DARUJ KREW RATUJ ŻYCIĘ!

OGÓLNOLÓDZKI PUNKT INFORMACYJNY

dotyczący pracy placówek służby zdrowia — czynny całą dobę we wszystkie dni tygodnia, tel. 615-19.

DZIENNIK POPULARNY nr 124 (9300) 5

NAUKA BEZ TAJEMNIC

Działalność naukowo-badawczą Instytutu Metaloznawstwa i Technologii Metali Politechniki Łódzkiej, prezentuje tego dyrektora — prof. dr hab. nż. Zdzisław Hań.

Ogólnie sformułowana problematyka naukowo-badawcza naszego Instytutu, to uodparnianie w wyniku obróbki cieplnej, cieplno-chemicznej i powierzchniowej elementów maszyn i narzędzi krwających na sfericzenie i zużycie. Odnosi się to zarówno do badań podstawowych jak i stosowanych. Ponieważ jest to jednak bardzo szeroki krąg zagadnień nasze prace koncentrują się na wybranych specjalistycznych tematach, spośród których kilka bliżej chciałbym przedstawić.

Jest to obróbka cieplno-chemiczna od lat stosowana w przemysle budowy maszyn, urządzeń i narzędzi, będąca przedmiotem zainteresowania

Dla kraju i na eksport

n niemal wszystkich specjalistycznych laboratoriów świata. Jedną z odmian tego procesu — azotowanie — jest przedmiotem badań naszego Instytutu do roku światowego w tej dziedzinie. Opracowana przez nas metoda azotowania azotowego jest już stosowana w wielu zakładach przemysłowych w Polsce. Prowadzone są również badania w zakresie możliwości jej zastosowania w Wielkiej Brytanii i RFN, co oczywiście zakończy się sprzedażą licencji technologicznej.

Mamy też daleko zaawansowane badania nad nową odmianą procesu azotowania elementów maszyn pracujących przy szczególnie dużych obciążeniach powierzchniowych, takich jak koła zębate czy krzywki. Badania eksploatacyjne elementów maszyn obrabianych według tej nowej technologii, której nazwy nie chciałbym jeszcze ujawniać, prowadzi między innymi angielski koncern „Lucas” i Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego w Szerszwie.

By jednak nie brzmiało to wszystko zbyt sucho i uczenie, warto też powiedzieć, jakie są efekty z zastosowania naszych technologii. Otóż na przykład w wyniku zastosowania azotowania gazowego do cylindrów silników spalinowych znacznie obniżyły się siły tarcia między cylindrem a tłokiem, co poprawiło sprawność silnika, a także wyeliminowało możliwość satarcia tłoka oraz kilkakrotnie zwiększyło żywotność cylindra.

Zajmujemy się również badaniami ustalającymi, jakich materiałów wykonano najnowszą konstrukcję maszyn w innych krajach i jakie zastosowano przy tym obróbki.

Oprócz tego pracujemy obecnie nad hartowaniem stali szybkołącznych z pomocą narzewnictwa indukcyjnego, nad opracowaniem nowych rodzajów żeliw oraz obróbką cieplną i cieplno-chemiczną elementów żeliwnych, uszlachetnianiem mas formierskich dla diamentu i ich regeneracją. Prowadzimy też badania nad ulepszeniem stopów cynku poprzez dodanie do nich takich metali jak tytan czy wanad.

O bowiązujące przekonanie naukowców o możliwości istnienia we wszechświecie zaawansowanych cywilizacji, podobnych do cywilizacji ludzkiej, coraz częściej podważa mała, ale wzrastająca liczba astronomów.

Większość uczonych uważa, że pozaziemska inteligencja musi być czymś zwykłym w kosmosie, wypełnionym trylionami gwiazd. Uczeń nastawieni opozycyjnie, stawiają problem inacej; twierdzą, że jest możliwa unikalność cywilizacji ludzkiej. Wyjątkowo silne poparcie dla tego ostatniego poglądu wyraził w serii artykułów w „Journal of the Royal Astronomical Society”, dr Hart z Uniwersytetu Trinity w San Antonio. W artykułach amerykańskiego „Icarusa” i brytyjskiej kwartalnika „Journal of the Royal Astronomical Society”, dr Hart dzieli się wynikami analizy komputerowej, jaką przeprowadził w związku z dyskusyjnymi problemami. Doszedł on na tej podstawie do wniosku, że możliwość istnienia wielu cywilizacji pozaziemskich jest mało prawdopodobna, a życie w postaci cywilizowanej jest wysoce unikalne i, być może, typowe tylko dla naszej planety.

Wielu uczonych, skłonnych zakładać istnienie zaawansowanych cywilizacji w kosmosie, uważa, że ich liczba kształtuje się w granicach 50 tysięcy lub 1 miliarda, a nawet więcej. Z analizy komputerowej dr Harta wynika, że takie teoretyczne szacunki są od 100 do 1000 raza za wysokie. Zakłada się, że dla powstania życia na określonej planecie, jego ewolucji w kierunku cywilizacji, muszą być spełnione dwa podstawowe warunki: temperatura na takiej planecie musi być umiarkowana i utrzymywać się w tych granicach w okresie 3,7 mld lat — jest to bowiem okres czasu, jaki minął od powstania pierwszych form życia na Ziemi, do wykształcenia się współczesnych jego postaci.

We wcześniejszych przeprowadzonych symulacjach komputerowych, dr Hart analizował okoliczności i warunki powstania życia na Ziemi. Stwierdził on na tej podstawie, że nasza planeta ledwo zmieściła się w „warunkach kosmicznych”, umożliwiających powstanie pierwszych form życia. Gdyby np. Ziemia znalazła się na orbicie tylko o 5 proc. bliżej Słońca, to powstałaby na niej warunki takie, jakie panują na Wenus, a więc wielkie zachmurzenie i wysokie temperatury. Gdyby natomiast orbita ziemiska była tylko o 1 proc. dalsza od Słońca — nasz glob byłby zlodowaciała pustynią.

Otóż zdaniem dr Harta, waskość tego „pasma życia” znacznie ograniczyła liczbę planet, na których mogłoby się życie wykształcić. Co więcej, ograniczenie to dodatkowo wzrasta wskutek warunków utrzymywania się w okresie 3,7 mld lat umiarkowanej temperatury. Wiele innych przesłanek wskazuje, że cywilizacje pozaziemskie, jeśli istnieją, są niezwykle rzadkie, a najprawdopodobniej

w naszej galaktyce nie ma ich w ogóle.

Oto inne dowody, przemawiające przeciw istnieniu cywilizacji pozaziemskich. Nikt jeszcze nie obserwował bezpośrednio żadnej planety poza układem słonecznym — a więc samo ich istnienie nie jest jeszcze udowodnione; aminokwasy, odkryte w niektórych meteoroidach, nie są wystarczająco pewnym dowodem, bowiem

od tej prostej formy życia do wyższej, tj. molekularnej, droga bardzo odległa, a nikt jeszcze nie udowodnił, iż życie mogłoby automatycznie rozwinąć się z tych prymitywnych form organicznej substancji; nie zarejestrowano jeszcze żadnych sygnałów życia pozaziemskiego, żadnych sygnałów z przestrzeni kosmicznej, żadnych śladów życia na Marsie lub Księżycu; nikt jeszcze nie widział żadnej istoty pozaziemskiej, mimo pojawiania się tego typu pogłosek.

Od zarania historii ludzkości, problem istnienia lub nieistnienia życia pozaziemskiego w znacznym stopniu kształtował portret własny człowieka i jego filozofie. Problem ten fascynował teologów i filozofów, a także uczonych, ponieważ znalezienie rozwiązania byłoby jednocześnie odpowiedzią na inny wielki problem — dlaczego jesteśmy na Ziemi? Z braku pewnych dowodów uczeni opierają się w swych wywodach na obserwacjach pośrednich i wnioskach statystycznych.

Rozmowa i wynikające z niej przekonania uczonych wygładają następująco: ponieważ w kosmosie jest ok. 10 do 20 potęg (po cyfrze 1 następuje 20 zer) gwiazd, ponieważ wiele miliardów tych gwiazd przypomina nasze Słońce i ponieważ nasze Słońce ma system planetarny w którym istnieje cywilizacja ludzka — to wiele innych słońc może posiadać własne systemy planetarne, w których mogą zachodzić procesy podobne do tych z naszego układu. Tak więc mogą istnieć w nich rozwinięte cywilizacje.

Poszukiwanie sygnałów

Od lat 20 niektórzy astronomowie nasłuchują sygnałów radiowych z przestrzeni kosmicznej, które zdradzałyby istnienie jakiejś cywilizacji pozaziemskiej. Potężne radioteleskopy w USA i w Związku Radzieckim bezskutecznie obserwują przestrzeń kosmiczną. Jak

Rzadki wyjątek

Dr Szklowski stwierdza m. in.: „Wygląda na to, że nasze Słońce, ta dziwna i samotna gwiazda otoczona rodziną planet, jest najprawdopodobniej rzadkim wyjątkiem w gwiazdowym świecie”. I dodaje: „Nasza samotność w kosmosie (praktyczna, jeśli nie absolutna) ma wielkie etyczne znaczenie dla ludzkości. Wartość naszych osiągnięć technologicznych, a w szczególności humanistycznych, jest przez to nieobliczalnie wyższa”.

Do podobnych wniosków doszedł współautor wspomnianego tu książki, prof. Karl Sagan ostrzegając przed nadmiernym optymizmem „poszukiwaczy” cywilizacji pozaziemskich. Twierdzi on obecnie, że szacunkowe próby określenia możliwości istnienia w kosmosie zaawansowanych cywilizacji są jedynie przypuszczeniami. Ocena wniosków do jakich doszedł dr Hart do przeprowadzenia symulowanej analizy komputerowej

dotychczas nie udało się zarejestrować nic, co mogłoby przypominać „komunikat z gwiazd”. Od 19 lat z przestrzeni kosmicznej nie nadeszło nic, co mogłoby potwierdzić słuszność koncepcji „Kosmosu cywilizacji”.

W ostatnim dziesięcioleciu entuzjazm naukowców w zakresie poszukiwań cywilizacji pozaziemskich wzniecił amerykański astronom prof. Karl Sagan z Uniwersytetu Cornell. W 1966 r. napisał wraz z radzieckim astronomem, prof. Józefem Szklowskim, członkiem korespondentem Akademii Nauk ZSRR, książkę zatytułowaną „Inteligentne formy życia w kosmosie”. Od czasu opublikowania tej pracy prof. Szklowski z większym sceptycyzmem ocenia możliwości istnienia życia pozaziemskiego. W artykule opublikowanym w 1978 r. na łamach radzieckiego pisma „Nauki społeczne” stwierdza on m. in., że inteligentne formy życia w kosmosie są bardzo rzadkie.

wej problemu, stwierdza jednak, że generalnie nie zgadza się z nim. Dlaczego?

Stwierdza on m. in.: „Przypuszczam, że nie docenia on (dr Hart) zdolności adaptowania się życia do wrogich warunków, które mogą panować w określonym rejonie kosmosu. Nie dostrzega także procesów ewolucyjnych, które kształtują nasze szczególne formy życia tak aby oswoiły do warunków panujących na Ziemi. Zakłada że tylko Ziemia posiada takie warunki, jakie potrzebne są dla istnienia życia”.

Ta interesująca dyskusja między astronomami a także między zwolennikami i przeciwnikami koncepcji „Kosmosu wielu cywilizacji” wskazuje, w jak niewielkim stopniu — mimo ogromnego postępu w zakresie możliwości penetrowania przestrzeni kosmicznej — udało się wyrobić podstawowe wpyty, które stawia sobie człowiek: czy jesteśmy samotni w kosmosie?

SAMOTNI W KOSMOSIE?

REWELACJA ŚWIATOWEJ TECHNIKI

Diagnostyka schorzeń mózgu — łącznie ze zmianami nowotworowymi — jest trudna; nie wystarczy tu aparat rentgenowski, ani techniki pneumo-encefalografii i angiografii, mające charakter chirurgicznego zabiegu. Toteż rewelacją stało się skonstruowanie (w Anglii) scannera mózgu (urządzenie rozkładające obraz na punkty, m. in. w telewizji).

Dr Hounsfield z laboratorium angielskiej firmy EMI, posługując się scannerem dla uzyskania fotografii przedmiotów martwych, doszedł do wniosku, że to urządzenie może mieć zastosowanie w medycynie. Praktyka wykazała, że dokonano przełomu w diagnostyce mózgu. Promienie rentgenowe służą do otrzymania prze-

Aparat do badania mózgu

cięcia poprzecznego mózgu. Różnice w gęstości promieni, wchodzących do mózgu i wychodzących z niego zależą od gęstości tkanek, przez które przechodzą. Przy każdym prześwietleniu otrzymuje się dużą ilość odczytów intensywności promieni rentgenów. Pomiaru intensywności i współrzędnych geometrycznych promienia rentgena, przy każdym odczycie wprowadzane do komputera, służą do zrekonstruowania poprzecznego przekroju mózgu. Obraz wycinka nie przekracza 1 cm szerokości, można więc powtarzać badania, a nawet objąć ponownym badaniem rentgenowskim do ośmiu przyległych do siebie wycinków, by otrzymać obraz części mózgu, przypuszczalnie mieszczącej źródło schorzenia.

Nowa generacja scannerów dokonuje prześwietlenia w ciągu 3-5 sekund. Główna zaleta urządzenia polega na tym, że struktury o bardzo wysokiej gęstości, np. kości, nie przesłaniają struktur, znajdujących się pod nimi.

Czarne ptaki

Utarło się niefortunne przekonanie, że czarne ptaki, czyli gawrony, wrony, kruk i kawałki, należą do ptaków niebezpiecznych. Mówi się o nich często, że kradną, hałasują i wyrządzają różne szkody, że są gawrony np. gawron z otwartym dziobem czy nawołująca kawka. Tymczasem rzeczywistość jest zupełnie inna. Zdaniem specjalistów, są to gatunki najinteligentniejsze spośród ptaków. Są pojętne, można je tresować, gdyż odznaczają się doskonałą pamięcią.

Wbrew niemal powszechnej opinii kruk i wrony są bardzo pomysłowe i ciekawe, natomiast kawałki charakteryzują się wysoko rozwiniętą organizacją życia społecznego. Często gawrony myli się z krukami lub kawkami, kawałki z wronami.

Największy spośród krukowatych jest kruk — ok. 64-66 cm ma długość jego ciała, a waga ok. 1 kg. Dziób ma bardzo mocny, szeroko zakończony, u nasady pokryty szorstkimi cielistymi piórami. Odnoszą się głosem o charakterystycznym, nieprzyjemnym dźwięku, ale potrafi również szeleścić w czasie... zaledów. Gawrony natomiast mają usposobienie znacznie łagodniejsze. Nie są tak ostrożne i płochliwe, ale też nie mają tak wielostronnych zainteresowań jak kruk i wrony.

O wronie mówi się, że jest czarnej, a to nieprawda, gdyż czarna jest jedynie jej głowa oraz końce skrzydeł i ogona. Kawałki zaś mają 32 cm długości, a waga ok. 240 gramów, żyją w dużych stadach.

„Zegarek prawdy”

Kłopotliwym prezentem gwiazdkowym może okazać się „gadżet”, którego produkcję podjęła amerykańska firma „Communication Control Systems”. Jest nim nareczony wykrzywacz kłamstwa — wielkości zwykłego zegarka.

Koszt „zegarka prawdy”, który ma znaleźć się w amerykańskich sklepach pod koniec tego roku, wyniesie około 30 dolarów. Z uwagi na miniaturyzację i konieczność w związku z nią uproszczenia, dokładność jego wskazań ma wynosić tylko 85 proc. Prawdopodobnie rozmowy będzie wskazywać i umieszczonych na tarczy aparatu diod fotoluminescencyjnych, takich, jak w zegarkach elektronicznych lub kalkulatorach. Odpowiedź płynąca z prętego i całkowicie szczerego serca, powinna wywołać zaświecenie się wszystkich lampek. Jeśli zaświeci się tylko jedna lub dwie — będzie to oznaczać, że aparat wykrył w głosie rozmowy napięcie, być może wywołane przez rozmiłanie się z prawdą...

Wynalazek spotkał się z bardzo mieszana oceną — z moralnego, prawnego, jak i merytorycznego punktu widzenia. W stanie Nowy Jork używanie podobnych urządzeń wobec pracowników jest zakazane. Wskazuje się też, że wyniki wszystkich „wykrzywaczy kłamstwa”, dokonujących pomiarów fizjologicznych (tętna, światła błękitne, tonu głosu itd.) są podatne na zakłócenia, wywołane np. przeziębieniem. Firmie, wypuszczającej „zegarek prawdy” na rynek niewiele to jednak przeszkadza. Pierwsze zamówienie opiewa na 700 tys. sztuk, a jeszcze do końca tego roku zostanie wyprodukowanych 2 mln tych aparatów.

Jak się bronić przed „zegarkiem prawdy”, która w pewnych sytuacjach życiowych może się okazać niewygodna? Wracając do domu w stanie bliskim nieważkości, trzeba jeszcze przed bramą zacząć ćwiczyć bardzo spokojne wypowiedzianie słów: „Kochanie, znówu konferencja się przeciągnęła...”. Gorzej, jeśli zostaniemy od razu zaatakowani tryfny pytaniem: „Znowu byłeś z tą rudą?”

KTO ZBUDUJE NASTĘPCĘ „BATOROEGO”

Najpopularniejszy polski statek „Batory” stworzył własną legendę i do 33 lat służby pod biało-czerwona bandera ustąpił miejsca następcy, przekazyując mu swoje imię. I oto w kwietniu minęło już 10 lat od inauguracji rejsu flagowego statku Polskiej Linii Oceanicznych, tss. „Stefan Batory”. Obecnie statek odbywa swój 90 rejs do Ameryki Północnej pod dowództwem kapitana Bolesława Rakowskiego. Udział polskiego armatora w przewozach pasażerskich na tym szlaku datuje się od przeszło 40 lat.

Podstawowym zadaniem tss „Stefan Batory” jest żegluga regularna w relacji Gdynia — Rotterdam — Londyn — Montreal — Londyn — Rotterdam — Gdynia. Z dotychczasowych 89 rejsów liniowych skorzystało ponad 132 tys. pasażerów, przy czym połowę stanowiły goście z zagranicą, przy czym pasażerów Srednie wykorzystanie zdolności noszącej St-ana Batorogo” w rejsach atlantyckich wyniosło ponad 80 proc. co świadczy o dużej popularności naszego „pasażera”. Zdaniem fachowców już 60 proc. wykorzystania mówi bowiem o optymalności eksploatacji statku.

Służba statku flagowego zbliża się jednak do końca. Jak się przewiduje, jej kres nastąpi w 1982 roku. Sprawa budowy i zakupu następcy „Stefana Batorogo” stoi więc na porządku dziennym. Prace nad zagadnieniami związanymi z przygotowaniem budowy statku pasażerskiego trwają w

PLO już od wielu lat. Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Żegluga Liniowej PLO w specjalnym opracowaniu „Szczegółowe założenia inwestycyjne budowy statku pasażerskiego” określa szkie koncepcji technicznej takiej jednostki, odpowiadającej naszym potrzebom i oczywiście możliwościom. A więc powinien to być statek o wyporności 17 tys. BRT, predkość 17,5 wezła, przystosowany do przewozu 700-750 pasażerów podczas kursu liniowego i 500 turystów wycieczkowych. Cykl budowy tak pracochłonnej jednostki pasażerskiej trwa od projektu do wodowania 3 lata, decyzyja co do wyboru producenta powinna zapaść jak najprędzej. Stocznia im. A. Warskiego w Szczecinie ma wszelkie dane ku temu, by przy budowie statku pasażerskiego wykorzystał doświadczenia z budowy promów pasażerskich, interesujące są również oferty kontrahentów zagranicznych. W momencie gdy „Stefan Batory” zostanie wycofany z eksploatacji, powinien już być gotowy „nowy Batory”, by mógł kontynuować dobre polskie tradycje.

Należy przy tym podkreślić również znaczenie, jakie polskie statki spod znaku „Batorogo” odgrywają także w dziedzinie propagandowej. Fakt posiadania wielkiego statku pasażerskiego pozwala nie tylko na utrzymanie więzi z Polonią zagranicą, ale również przez swoje funkcje usługowe — przewoży tysiące pasażerów różnych narodowości — na propagowanie kraju armatora.

Badania przeprowadzone w PLO, oparte na analizie stanu światowej floty pasażerskiej i trendów na rynku przewozów pasażerskich — a na tym też perspektyw rentownego zatrudnienia nowego statku — przemawiają za celowością dalszego uprzedzenia żegluga pasażerskiej. W ostatnich latach sytuacja na światowym rynku oceanicznych przewozów pasażerskich po okresie regresu, zaczęła bowiem ulegać poprawie. W ubiegłym roku światowa flota oceanicznych statków pasażerskich liczyła 140 jednostek o tonażu 2 mln BRT. Największymi flotami pasażerskimi dysponowały W. Brytania, Włochy Grecja, Norwegia i ZSRR. Duży jest jednak udział we współczesnej flocie pasażerskiej statków starszych, nie przystosowanych do obecnych wymagań rynkowych. W ciągu 4-5 lat można się spodziewać kasacji wielu jednostek. Ocenia się, że do roku 1982 a więc w roku wycofania z żegluga oceanicznej „Stefana Batorogo”, stan floty pasażerskiej zmniejszy się mniej więcej o 30 proc. Jednocześnie wiele świadczy za tym, że nastąpi poważny wzrost atrakcyjności przewozów pasażerskich zwłaszcza w rejsach wycieczkowych, co odbija się na ich efektywności.

Badania marketingowe wykazują, że powyższe rejsy przez północny Atlantyk polskim statkiem w latach osiemdziesiątych będzie co najmniej na obecnym poziomie. Od kilku lat obsługa tej linii

spoczywa tylko na dwóch statkach: superliniowcu „Queen Elisabeth 2” i „Stefanie Batorom”. Doświadczenia długoletniej działalności polskiego armatora zarobiły na dobrą opinię o polskich statkach i świadczonych przez nie usługach zwłaszcza gastronomicznych. Warto przypomnieć, że ostatnio „Stefan Batory” został wyróżniony i odznaczony medalem przez światową organizację gastronomiczną „Confédération de la Chaîne des Rotisseurs” w Paryżu.

Dobrze się też rysują perspektywy turystyki morskiej w latach osiemdziesiątych. Odpowiedni statek może być wykorzystany przez cały rok na różnych rynekach. Pozwoli to na rozszerzenie rejsów wycieczkowych dla turystów polskich. Dotychczas organizowane wycieczki cieszą się dużym powodzeniem a oopyt znacznie przewyższa możliwości armatora. Istnieje także możliwość aktywizacji na rynku krajowym RWPG gdzie zainteresowanie wycieczkami morskimi jest bardzo duże. Prowadzona analiza rynku turystyki morskiej wskazuje również na duże szanse powodzenia polskiego statku na rynkach zachodnich północnoamerykańskim i zachodnioeuropejskim, przede wszystkim RFN, Beneluxu i W. Brytanii. Dlatego też następcą „Stefana Batorogo” nie może zginąć z pola widzenia.

Jacques Risser SEPA

Tłum.: Jadwiga Ziętowska
(c) Librairie Plon, 1974

— I to jest wszystko, do cholery, co macie mi do powiedzenia? — zaklął komisarz.
Jego odezwanie się było krzywdzące. Wiedział o tym. On sam jak i wszyscy z ekipy byli bardzo przygnębieni.
— Czy chcesz, abymy płakali? — rzucił ironicznie starszy Delalande.
Podszedł do wiszącego, znajdującego się przy oknie i zdjął z siebie grubą blazę.
— Masz coś nowego w sprawie Sepsy?
Gestem zdradzającym niezadowolenie Jobert zdusił niedopalek papierosa w wypełnionej po brzegi popielniczce.
— Z tym też kłapa. Ułotnił się jak kamfora razem ze swą przyjaciółką... Kłopot powiadam na całej linii...
Rodia znów odzyskał werwę.
— Zewzaty i jego kumple powinni teraz wiedzieć, że się nimi interesujemy. A więc możemy zostawić ich w spokoju i zająć się Sincem i jego babką... Kapsusie mogą nam pomóc.
Jobert ponownie wzruszył masywnymi ramionami. Jego łwarz wyrażała zniechęcenie.
— I tu też kłapa! Prawie połowa kapsusów odpadła przez te nowe przepisy.
— Prawda, zapomniałem o tej cholernej głupocie — zaklął Delalande.
Bianteri zdjął swój skórzany płaszcz, rzucił go na oparcie krzesła i powiedział:
— Przez ich atak cnoty straciłem trzy źródła informacji... Za kilka dni wejdziesz w życie nowa ustawa w sprawie prostytucji. Skończą się hoteliki z pokojami na godziny, domy schadzki salony z masażystkami. Ogólny powiew pudlerii i cnoty wyższych sfer oczyszcza stolice! Decyzja, podjęta pod naciskiem artykułów „dziennikarzy-krzykaczy” pozabawiła nas jednego z najlepszych źródeł informacji. Skończą się wiadomości czerpane z sekretów łóżkowych. Zegnające poufne szeptu na ucho, zszyszące od „dziewczynek” broniących się przed spożyciem nocy w obywatelskiej. Prześnana działka kapsusie, korzystająca z cennej protekcji policji. Ciężki cios spada bez

uprzedzenia na prostytutkę wielkiego miasta. Głupota za którą drogo się zapłaci i wkrótce będzie się tego żalować. Pozbawieni płatnej miłości, chorobliwie nieśmiały, erotomani, notoryczni próżniacy, przyjezdni z prowincji, wszyscy których stąd miłości zaspokajały nocy Paryża i „cory” tego miasta zostali zmuszeni do wyjazdu się gdzieś indziej.
— Należy liczyć się ze wzrostem przestępczości, napadów i rabunków — przewodził Delalande.
Rzeczywiście. Pozbawieni zarobków sutenerzy będą ryzykowni napady na banki i włamania. Zalew słu w brygadzie antygangowej i w innych świadczy o rozmiarach szerzącego się bandytyzmu.
— A gwałty? Pomyślałeś o tym?... Gdyby po prostu jeden z tych pisemników, szanm napisał swój artykuł, pomyślał przez chwilę, co może się przydarzyć jego córce, żonie, miałby okazję chociaż raz popisać się inteligencją.
Delalande westchnął śmiejąc się. Komisarz w tych słysznych uwagach wypowiedział zadawione urasy wobec dziennikarzy. Chcieł wyciszyć prostytutkę, to szalenicza myśl. Zawód ten jest nie od wieków...
— Dochodzimy faktycznie do absurdu.
Po uwagach Delalande'a zapanowała chwila ciszy. Przez zakuszone szyby Jobert spojrzął na stare niebo, które pograzało w anulku cały Paryż. Pogoda odpowiednia na chandere.
— Gdyby chociaż na początek jakiś kapsus się odezwał — zamruczał komisarz pod nosem.
— Stary Adrien nie zgłasza się?
Jobert westchnął przygnębiony. Nie przypominał sobie, kiedy czuł się tak bezradnie.
— Gwizdka na mnie! Jego hotelik zostanie zamknięty w ciągu 30 godzin, a ponieważ nie mogę tuż zapobiec, nie interesuję się już zupełnie.
— A dziewczęta ślamądz szefie? One powinny coś wiedzieć — wrzucił Rodia.
— Co do tego nie ma wątpliwości, dziewczęta Sincę rozmawiała z jedną z nich — potwierdził Komisarz.
— Oczywiście, miałem konfidencje między nimi, ale „madame” również nie chce więcej gadać.
— Zagroź, że zamkniesz tę alfonosa, jeśli się nie zgodzi.
— Jest lesbijka i kobieta niezamężna. Myślałem już o tym. Czystej policjanci spojrzali na siebie w milczeniu. Sposób w jaki zamierzali wymusić informacje nie był zbyt piękny, wiedzieli o tym, ale policja nie bawi się w sentymenty.
— A gdyby skorzystał z jej usług? — zaproponował Rodia.
— Nie masz żadnej siancy. Gdybyś miał siostrę, to co innego — odpowiedział z udaną powagą Jobert.
Wybuch śmiechu skwitował replikę komisarsza.
— A więc jesteśmy bezradni. Możemy zająć się inną sprawą — skonstruował Delalande.
Zatętniał telefon. Zdemerwowany Jobert podniósł słuchawkę.
— Antygangowa. Słucham.
Na końcu linii chropowaty głos Benguiniego, szefa kryminalnej, zakrzyczał do ucha komisarsza.

Dziś i Radio

PONIEDZIAŁEK — 4 CZERWCA

PROGRAM I

8.00 Sygnały dnia. 9.00 Wiadomości. 9.05 Cztery pory roku. 11.40 Tu radio kierowców. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.35 Mosaika polskich melodii. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikat energetyczny. 13.01 Spiewaj! „Skaldowie”. 13.20 K. Sadowski gra Standardy. 13.40 Kącik melomana. 14.25 Studio „Gama”. 14.30 Studio Relaks. 14.35 Studio „Gama”. 15.00 Wład. 15.05 Korespondencja z zagranicy. 15.10 Studio „Gama”. 16.00 Tu Jedynka. 17.30 Radiokurier. 18.00 Tu Jedynka. 18.25 Nie tylko dla kierowców. 18.35 Koncert zyczeń. 19.00 Dziennik wieczorny. 19.15 Gwiazdy naszych estrad. 19.40 Echa Półkolei. 20.00 Festiwal Folklorystyczny. 20.00 Wiad. i informacje dla kierowców. 20.05 Sładem naszych interwencji. 20.10 Polska muzyka popularna. 20.35 Melodie lat 70. 21.00 Wiad. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Przeboje trzech pokoleń. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.20 Tu radio kierowców. 22.35 Lublin na muzycznej antenie. 23.00 Wita Was Polka. 0.01 Wita. 0.05 Kalendarz Kultury Polskiej. 0.11 Noc z melodią i piosenką.

PROGRAM II

11.30 Wiadomości. 11.35 Postęp, dom, nowoczesność. 11.45 Muzyka spod strzechy. 12.05 Tańce kompozytorów polskich. 12.25 Mistrzowski występ baroku. 12.55 „Europa” — gra C. Santana. 13.00 Dobrze, ale mało. 13.10 L. Janacek: I Kwartet smyczkowy. 13.30 Wiad. 13.35 Ze wsi i o wsi. 13.51 Koncert Chóru PR i TV. 14.10 Wielec, lepiej, nowoczesnie! 14.25 Muzyka Mozarta. 15.30 Popołudnie dzieł chrzą i chopowców. 16.00 Nowości Studia Radiowego. 16.10 Muzyka polska ubiegłego stulecia. 16.40 „Mój przyjaciel Tomasz Aubry” — opow. R. Wulpska. 17.00 Blaski i cienie muzyki jazz-rock. 17.20 Notatnik kulturalny. 17.30 Portret pisarza — Jerzego Putramenta. 18.00 Co piszą o muzyce. 18.25 Plebscyt Studia „Gama”. 18.30 Echa dnia. 18.40 Radiowe spotkania. 19.00 Nagrania Artura Rubinsteina. 19.40 Katalog Wydawnicy. 19.55 Przegląd najnowszych wydań. 20.20 Słodo. Panią Dyrektora! 20.20 „Kontrapunkt”. 21.30 Wiad. i informacje sportowe. 21.40 Dawna muzyka węgierska w nagraniu „Bakfark Consort”. 22.00 Jarmark cudów nr 240. 22.00 „Znaki czasu” — „Listy Lucyny i Józefa Kotarbińskich”. 23.30 Wiad. 23.35 Co słychać w świecie. 23.40 Muzyka na dobranoc.

PROGRAM III

6.00 Między snem a dniem. 8.00 Ekspres przez świat. 8.05 Za kierownicą. 8.40 Co kto lubi. 9.00 „Biekitny miotaczek” ode. pow. 9.10 Kiermasz ptyt. 9.30 Gra Emil Gilels. 9.45 Dyskoteka pod gruszą. 10.30 Ekspres sem przez świat. 10.35 Triad. B. Evans. 11.00 Dzień jak co dzień. 11.30 Dyskoteka pod gruszą. 12.00 Ekspressem przez świat. 12.05 w tonacji Trójką. 13.00 Powtórka z rozrywki. 13.50 „Lady nieuniknione” — ode. pow. 14.00 Kolekcja muzyki staropolskiej — K. Borek i T. Szadec. 15.00 Ekspressem przez świat. 15.05 Wakacje ze swingiem. 15.40 Piosenki — wspomnienia. 16.00 Zbyszek jest nasz — rep. W. Słusarskiego. 16.20 Muzykobranie. 16.45 Nasz rok 79. 17.00 Ekspressem przez świat. 17.05 Muzyczna poczta UKF. 17.40 Odkurzone przeboje. 18.10 Polityka dla wszystkich. 18.25 Czas relaksu. 19.00 Codziennie powieść w wydaniu dźwiękowym — B. Tągo: „Rozbicie”. 19.30 Ekspressem przez świat. 19.35 Opera tygodnia — J. F. Haendel: „Juliusz Cezar”. 19.50 „Biekitny miotaczek” — ode. pow. 20.00 60 minut na godzinę. 21.00 Galeria starych mi-

PROGRAM IV

22.00 Wiadomości. 22.05 Wiad. (2). 22.10 „Mój zawód — moja pasja” — aud. A. Juszkiewicz (2). 22.15 Głębka ptyt. 22.30 Lekcja jez. francuskiego. 23.00 Muzyka. 23.20 Konkerty J. S. Bacha. 23.45 Tu Studio Stereo (stereo). 24.00 Technikum rolnicze. 24.15 Tu Studio Stereo (stereo). 24.45 Rumuński tańce ludowe. 25.00 Wiad. 25.05 „W Jeziorach” — ode. pow. radiowej. 25.35 Chwila muzyki. 25.40 Książki, do których wracamy — „Opowieści mojej żony” — fragm. opow. M. Żuławskiego. 26.00 Wiad. 26.05 „Mały powstanie!” — historia pomnik. symbolizująca dzieci podczas II wojny światowej. 26.25 Lekcja języka niemieckiego. 26.40 Aktualności dnia (2). 26.55 „5 minut o sporcie” (2). 17.00 Ton i test (2). 17.01 Stereofoniczny five o'clock — w opr. J. Kijó (2). 18.00 „Zielci” — dźwięki. Z. Korzeniowski (2). 18.15 Wiesz (2). 18.15 Radioroklami. (2). 18.25 Kalendarz nauki. 18.55 Chwila muzyki. 19.00 Przeglądka do przyszłości — Wizja nowych miast. 19.55 Lekcja języka rosyjskiego. 20.30 Jam Session (stereo). 20.15 P. Rossini — Jaka msta uroczysta (stereo). 22.15 Mistrzowie pióra — Kornel Makuszyński. 22.50 Mazurki Chopina. 23.35 Wiad.

PROGRAM V

12.45 TTR — uprawa roślin. sem. 2. 13.25 TTR — mechanizacja rolnictwa. sem. 2 (2). 13.30 NURT — nauki polityczne. 16.00 Obiektyw. 16.20 Dziennik. 16.30 Zwierzyniec. 17.00 „Dziwaczyna, która kocha zwierzęta” — film fab. prod. ang. 17.25 Dzień dotychczas — do Norymbergi. 17.55 Od Westplate do Norymbergi. 18.05 „Na drodze” i „List z obozu” — dwie nowele z polskiego filmu fab. pt. „Świadectwo urodzenia” (red. Stanisław Różewicz). 19.00 Dobranie. 19.10 Słodemka. 19.30 Wiewiór z dziennikiem. 20.30 Teatr TV — Krystyna Wituska: „Mój piękny dzień urodzin” (scen. i reż. Andrzej Brzozowski, wyk.: J. Janakowska-Ciesielska, R. Hanin, P. Pawłowski). 21.35 X, Y, Z — cz. 1. 22.05 Dziennik. 22.20 X, Y, Z — cz. 2.

PROGRAM VI

16.05 Nowoczesność w domu i zagrodzie. 16.35 Język niemiecki, kurs podst. Studio Bis — cz. 1 — O DZIECIACH DLA DZIECI
17.00 Tomasz Hopfer i Ania Mieszczyca przedstawiają program Studia Bis. 17.05 Filmy rysunkowe dla dzieci. 17.25 Konferencja prasowa z Ireneą Smułą. 17.40 Rozmowa z M. Sarna. 17.45 Zechino d'Oro — festiwal piosenek dziecięcych we Włoszech — cz. 1. 18.15 Zobaczcie atom — program autorów Sondi. 18.30 Tylko dla odważnych. 18.50 Zegnaj szkoło konkurs prymusów. 19.16 Wiadomości (2). 19.30 Wiewiór z dziennikiem. Studio Bis c.d. — O DZIECIACH DLA RODZICÓW
20.30 Gość Studia Bis — Hanna Strzala — wicedyrektor departamentu w Ministerstwie Oświaty i Wychowania. 20.35 Władnie leci Kabaretek — program Olga Lipińskiej. 21.05 Gość Studia Bis — Alicja Maciąska — reportaż z rodzinnego domu dziecka. 21.20 Zechino d'Oro — cz. 2. 21.45 24 godziny. 21.55 Gość Studia Bis — Stanisław Orzeszyna — dyrektor departamentu Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej. 22.05 „Możesz na mnie liczyć, mamo” — film fab. prod. radz. 23.15 Piosenka na dobranoc.

DOSTAWĘ I MONTAŻ SZAF

WYKONUJE W RAMACH USŁUG DLA LUDNOŚCI PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ ŁÓDŹ — POLESIE

szafy wolnostojące o wymiarach:
SW-153 o wym. 153x60x245 do 255 cm
SW-153 o wym. 115x50x245 cm
SW-85 o wym. 85x50x245 cm

Szafy wnękowe:
90 i 120x58x250 cm.

Zamówienia przyjmuje Zakład Remontowo-Budowlany w Łodzi, ul. Cz. Hutora 9, tel. 270-81 i 382-91 oraz ul. Kasprzaka 6 a, telefon 273-86, codziennie w godz. 8 — 15, we wtorki w godz. 8 — 17.

Usługi polecamy szczególnie dla mieszkańców nowych osiedli mieszkaniowych.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Mieszkaniowej Łódź — Polesie wykonuje również w ramach usług dla ludności inne roboty z zakresu budownictwa ogólnego, jak: roboty elektryczne, instalacyjne, posadzkowe, drzwi, okna i bramy garażowe.

POGOTOWIE TELEWIZYJNE WPHW

TEL. 734-91, codziennie w godzinach 11 — 17, w niedziele i święta w godz. 11 — 15.

„SYRENE 105 L” (1976) sprzedam, tel. 287-72 po 16. 13242 g.

„FIAT-121 — 1500” (1975) pilnie sprzedam, Telefon 51-15-64, godz. 13-20.

PRZYCZEPKĘ do samochodu osobowego — sprzedam. Tatrzanska 78 m. 6. (1974) — sprzedam. Tel. 51-16-35. 13247 g.

„FIAT 125 p — 1500” (1974) — sprzedam. Tel. 51-16-35. 13247 g.

NADWOZIE kompletne „Fiata 125 p” (1974) tanio sprzedam. Tel. 750-77.

Nauka Praca

Nieruchomości

DOM jednorodzinny z dużym placem i budynkiem gospodarczym na terenie Łodzi przy trasie E-18 — sprzedam. W rozliczeniu M-4, tel. 714-59.

DZIAŁKI na trasie Łódź — Rzgów sprzedam. Łazowskiego 5 Błaszczyk.

DOMEK jednorodzinny murowany — stare budownictwo (woda, kanalizacja) — kupię. Oferty z ceną „12563” Prasa, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM nowy wyposażony i umebowany dom piętrowy z działką 1000 m kw. (ogrodzone) przy lesie w Ostródzie, Lesna 18 A, woj. łódzkiego. Oferty „12489” Prasa, Piotrkowska 96.

DZIAŁKI leśniakową (bliżej las, woda) kupię. Tel. 319-40 (10-18).

ATRAKCYJNA działka w Legwinkach z domkiem campingowym sprzedam lub oddam w dzierżawę. Tel. 634-73, od 7-17.

SPRZEDAM dom jednorodzinny lub M-3. Oferty „12489” Prasa, Piotrkowska 96.

SAD winiowy sprzedam, kupię, beczki 600 l. Oferty „13468” Prasa, Piotrkowska 96.

DZIAŁKI budowlana k. Łodzi — kupię. Oferty „12469” Prasa, Piotrkowska 96.

Kupno Sprzedam

PLASZCZ skórzany damski (22 rozmi.) — sprzedam. Ka. Brzozk 36 m. 25 po 16. 13399 g.

BRYLANT kupię. Oferty „12727” Prasa, Piotrkowska 96.

OVERLOCK kupię. Tel. 53-64-62 po 18. 12908 g.

MOTORÓWKĘ — silnik wózek holowniczy — sprzedam. Tel. 671-27. 12449 g.

FONOMASTER sprzedam. Tel. 307-11. 12399 g.

NOVA maszynę do pisania „Lucznik” sprzedam. Tel. 662-70, po 20.

FOTOAPARAT małoobrazkowy „Zeiss-Ikon Icarex” (lustrzanek) sprzedam. Telefon 737-52.

SPRZEDAM płotki betonowe ogrodzeniowe. Tel. 490-81, po 16. 12441 g.

SPRZEDAM — namiot „Wenus 4” silnik kajakiowy „Tümler” aparat fotograficzny „Zenit B”, kamerę „Lomo 214 super 8”. Tel. 236-66. 12380 g.

SPRZEDAM lodówkę Freedom-Polar, nowa. Telefon 799-31. 12547 g.

SPRZEDAM oszczędnieta ow czarki podhalaiskie, alzakie, obornik, i traktorze „Dzięk”. Łódź, Lisiecka 38 Kowaleki. 12638 g.

SAKSOFON Semler, obój Kohler's, wiolonczelę i skrzypce 3/4 mistrzowskie sprzedam. Tel. 291-63.

MAGIEL prasowalnię — sprzedam. Tel. 276-82 godz. 17-20. 12981 g.

COCKER-spaniel szesceniak — sprzedam. Tel. 796-73 godz. 19-18. 12586 g.

WÓZEK inwalidski Piccolo Trumf — sprzedam. Piotrkowska 89 m. 15.

DALMATYŹCZYKI sprzedam. Tel. 377-31.

REGAL NRD „Gera” 2 szafy — 25 segmenta — sprzedam. Tel. 51-49-66 po 18. 12928 g.

PRYWATNY sklep meblowy przy ul. Zachodniej 66 poleca szeroki wybór mebli nowoczesnych, godz. 9-18. 12975 g.

SIATKĘ ogrodzeniową — sprzedam. Tel. 52-75-11 wiec czorem. 12043 g.

PENTACON six TL, nasade przysiatynną Kijów 4 A sprzedam. Tel. 478-36.

PIANINO, biurko — sprzedam. Tel. 638-82. 12496 g.

MATEMATYKA, 256-11 Bibel. 12531 g.

MATEMATYKA 630-85, Klonowa 13/6 mgr Pluskowski.

NIEMIECKI, egzamin, nauka listy 325-30, Struga 32 Minkner. 12196 g.

MATEMATYKA fizyka, mgr Fronciszak 971-10, Narutowicza 121-21.

FRZYJME prace chętnymi, Oferty „12345” Prasa, Piotrkowska 96.

POSIADAM nowego „Zuka” wolny czas, podejmę prace w sektorze prywatnym. Oferty „12538” Prasa, Piotrkowska 96.

POMOC do dziecka potrzebna. Tel. 52-09-29.

MALZENSTWO studenckie przyjmuję prace. Telefon 51-37-67, po 17.

Lokale

OBRONY PRAC DOKTORSKICH

Dziekan i Rada Wydziału Elektrycznego Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że w dniu 13 czerwca 1979 roku (platek) o godz. 12 w Auditorium E-2 Wydziału Elektrycznego PE (Gmach Wydziału Elektrycznego, ul. Gdańska 78) odbędzie się publiczna obrona pracy doktorskiej mgr inż. DOMINIKA SANKOWSKIEGO na temat: „Zastosowanie pseudoslowych ciągów binarnych do identyfikacji własności dynamicznych wybranych elektrotermicznych obiektów sterowania”.

PROMOTOR: prof. dr hab. Ludwik Michalski — Politechnika Łódzka.

Z pracą doktorską i opiniami recenzentów można zapoznać się w Czytelnicy Biblioteki Głównej Politechniki Łódzkiej. 1630-k

Dziekan i Rada Wydziału Chemicznego Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że dnia 13 czerwca 1979 roku o godz. 14 w Sali Konferencyjnej Politechniki Łódzkiej przy ul. Żwirki 36, odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr inż. ANNY MALINOWSKIEJ pt. „Procesy kompleksowania lantanowców (III) z 1-2-trydymoceno” — 2-natolem w roztworach wodno-metanolowych”.

PROMOTOR: prof. dr hab. Danuta Maria Czakis-Sulimowska — Politechnika Łódzka.

Z pracą doktorską i opiniami recenzentów można zapoznać się w Czytelnicy Biblioteki Głównej Politechniki Łódzkiej. Wstęp na rozprawę wolny. 1639-k

Pojazdy

„WARTBURGA 1000” — sprzedam. Blacharka do remontu. Tel. 51-91-26.

3-LETNIE ŚREDNIE STUDIUM ZAWODOWE ŁZB

Łódź, ul. Przędzalniana 66, tel. 622-95

Przyjmuje zapisy kandydatów na kierunku:

- OGÓLNOBUDOWLANY
- OGÓLNOOMECHANICZNY.

Absolwenci uzyskują średnie wykształcenie techniczne. Ilość miejsc ograniczona.

Pierzeństwo mają pracownicy przedsiębiorstw ŁZB. Obowiązuje 2-letni staż pracy w określonym zawodzie.

Szczegółowych informacji udziela sekretariat szkoły.

1528-k

NAPRAWA lodówek 766-35 inż. Wysocki. 12196 g.

SKLEP z artykułami motoryzacyjnymi w Łodzi przy ul. Wigury 9 naprzeciw Nowak. 13109 g.

NAPRAWIA uszkodzoną garderobę. Artystyczna cerownia. Włocławskiego 23. Frankowska.

OGRODZENIA, siatkę wykonuje. Tel. 52-75-11 wiersm, Duleha. 12045 g.

ANTEKOROZYJNE zabezpieczenie samochodów, specjalistyczne urządzenia szwedzkie, mycie wysokociśnieniowe, natrysk metoda ML. Fabryczne katalogi zabezpieczeń samochodów zachodnich. Teatry, Mimosy 83 — róg Walbrzyjskiej. Mgr inż. Gajewski. 155 p.

MIESZKANIA wycieczkowe na Mazurach nad jeziorem Wulpińskim do wynajęcia od czerwca. Składowa na miejsc. Cena dostępna. Michał Poluchowicz. Mojdy 5, 11-604, Kozalin, Czarneckiego 7, oferty przesyłamy bliski kawiarnie. 155 p.

25 MAJA godz. 18.30 sprzedaj blok na ul. Białostockiej zginął stary pudel miniaturowy, ostrzyżony. Zwrot wynagrodz. Bednarska 9 m. 7. 13224 g.

DYSKRETNA pomocą w założeniu szczęśliwej rodziny służy „WESELE” Kozalin skr. 119.

WYRÓB drzwi harmonijkowych Stefan Nalesnik, Bedzin-Wojkowice Komornie, Sobieskiego 392, Bytom 81-44-71 (grzeźbiarstwo) sprzedawca — Łódź, Zachodnia 79. 12908 g.

ZAKŁAD Mechaniki pojazdowej — przeglądy, naprawy biezące, główne — krótkie terminy. Fredry 11, Zdrojowski, (Dojazd Limanowskiemu) — Grunwaldzka) 10990 g.

PRZEPROWADZKI — Kosteńki. Tel. 394-33 godz. 11-17. 11344 g.

CYKLINOWANIE — bezpyłowe, lakiernictwo, zakładanie karniszy. Tel. 614-81 godz. 8-11, 15-18. Jakson. 12013

LETNISKO (Las) Andrzej Pol. Zduniska 2, Stacja B. Goń. 12401 g.

TELEWIZOR naprawiam. 830-92 Bednarek.

CYKLINOWANIE bezpyłowe lakiernictwo. 296-87, Pankiewicz. 13268 g.

EKSPIESOWA naprawa maszyn do szycia. 790-74 Gosz. 13266 g.

WYTYUMIANIE drzwi oddobnie. 52-42-57 Błaszczyk po 15. 12732 g.

NAPRAWY hydrauliczno-gazowe Zawadzki, Al. Kosciuszki 41. 13695 g.

POGOTOWIE telewizyjne 53-17-10 Słonek. 11498 g.

